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uvoD

Podjetje je gospodarska celica, ki v okviru svojggslovnega procesa opravlja raznolike
procese, s katerimi zadovoljuje potrebe raznovnstiteresnih skupin. Pri tem lahko zasleduje
ve¢ razlicnih ciljev in tako poizkuSaim bolje slediti posameznim interesom. Med cilje
poslovanja podjetja lahko spadajo maksimiranje &kahimaksimiranje prodaje, maksimiranje
trznega deleza, prezivetje ali doseganje zadostme dobtka (Mramor, 2002, str. 15).

Pri sledenju navedenih ciliev pa je v podjetju mupotrebno slediti r#lu uspesnosti, se
pravi, da mora podijetje daseim ugodnejSe razmerje med vrednostjo rezultataednostjo
vlaganj, ki so bila potrebna za doseganje tovreinegultata. Podjetje tako kot samostojna
enota v pravnem, operativnem, ekonomskem, interieneksternem pogledu povezuje
poslovne procese in tezi k doseganju izbranega ol maksimalni mozni uspesnosti ¢Ra,
1999, str. 3).

Pri ocenjevanju uspesnosti podjetja oziroma spaamavposlovnega procesa nam je v veliko
poma analiza poslovanja. Opredelimo jo lahko kot procgsoznavanja poslovanja
konkretnega podjetja z vidika uporabnika analiz&ah pripom@ek za nadaljnje odt@nje o
poslovanju podjetja ter izboljSanju njegove uspséirihipovec, 1983, str. 31).

Predmet diplomskega dela je analiza poslovanjagbadBelinka Belles, d.o.o. v letih 2003 in
2004. Namen analize poslovanja je seznaniti se dopanjem konkretnega podjetja v
omenjenih letih in doldti prednosti in slabosti v poslovanju podjetjalj@nalize je ugotoviti
uspesnost poslovanja podjetja v letih 2003 in 2@04lolaiti dejavnike, ki so na to vplivali.

Vsi podatki, prikazani v diplomskem delu, ki so gmeet r&unovodskih izkazov (bilanca
stanja, izkaz uspeha), so izrazeni v slovenskirjiblin so podani v realni vrednosti. Zaradi
ustrezne primerljivosti podatkov med letoma 20032004 je bilo potrebno podatke iz leta
2003 inflacionirati z indeksom cen Zivljenjskih peigin in tako zagotoviti primerljivost
podatkov. Pri podatkih iz bilance stanja, kjer ggano stanje na dalen dan, to je 31.12. v
letu, sem podatke iz leta 2003 popravil z indeksk8,2. Indeks predstavlja razmerje med
decembrskimi cenami v letu 2003 in decembrskimiaocgnv letu 2004. Pri izgnavanju
povpr&nih vrednosti za leto 2003 sem uporabil tudi podatk 31.12.2002. Te sem
inflacioniral z indeksom 2004/2002, ki znaSa 10&8. podatke iz izkaza uspeha pa sem
uporabil povpréni indeks cen Zivljenjskih potretif za obdobje januar — december 2003. Ta
je znaSal 103,6.

Podatki iz bilance stanja, izkaza uspeha ter pgilogaunovodskim izkazom so revidirani s
strani revizorske hiSe in po njihovem mnenju kazgsnéno in poSteno sliko finamega
stanja gospodarske druzbe v obravnavanih letikaPani so v prilogah.



Pri posameznih poglavjih je najprej podana splof@mettna osnova, ki se navezuje na
poglavje, nato pa ji sledi Se analiza konkretnegdjedja.

Diplomsko delo je razdeljeno na 5 poglavij. V prvemoglavju opiSem glavne z&imosti
podjetja in povezavo s krovnim podjetjem. V nadajgu analiziram sredstva, in sicetémo
stalna in gibljiva sredstva. Nato sledi analizalpasih funkcij. Med njih vklj&im analizo
zaposlenih, analizo nabave, analizo proizvodnjalizm prodaje in analizo fingne funkcije.

V zadnjih dveh poglavjih analiziram Se poslovndim uspesSnost poslovanja. Na koncu sledi
sklep, kjer povezem ugotovitve iz posameznih pdgtav podam celovito oceno in spoznanja
analize poslovanja.

1. PREDSTAVITEV PODJETJA

Belinka Belles, d.o.0. jederinsko podijetje Belinke Holding, d.d., ki jo sedf@ osem druzb —
krovno podjetje Belinka Holding d.d (s sedezem whbljgni) in sedem ¢erinskih podjetij. To

so Belinka Perkemija, d.o.0., Belinka Belles, d.gmedmet analize), Belinka Belles, d.o.o.
Zagreb, Belinka Belles, d.o.0. Beograd, Belinka KTdlo.o., Belinka Kemostik, d.o.0. in
Metakem, d.o.o. Ludbreg (Hrvaska). Skupina Belinkea skupaj 290 zaposlenih in na
razlicnih lokacijah razvijajo in izdelujejo kekne izdelke, kot so peroksidne spojine, premazi,
lepila in kemikalije za obdelavo vod. Krovno poggeBelinka Holding, d.d. zaderinska
podjetja opravlja raztne storitve, ki so zaradi racionalizacije in bolgeglednosti zdruzene.
Tako delno ali v celoti za potrebé&drinskih podjetij v okviru Belinke Holding, d.d. ldgsjo
naslednji oddelki:

« uprava,
« informatika
« nabava,

« pravna sluzba,

+ financni, knjigovodski in r@gunovodski sektor,
« planin analize,

« kadrovski oddelek,

+ inzeniring,

+ strateski oddelek.

V Sliki 1 (stran 3) je prikazana organizacijskaiktura podjetja Belinka Holding, d.d.



Slika 1: Organizacijska struktura podjetja Belinkiolding, d.d. in kapitalska udelezba
Belinke Holding, d.d. v posameznem povezanedjgiju ha dan 31.3.2005

Belinka Holding d.d.

Belinka Perkemija d.o.o. Belinka KTM d.o.0. Belinka Kemostik d.o.o.
80% 100% 100%
[

Belinka Belles d.o.o. Ljubljana Metakem d.o.o0.

100% Ludbreg

| 100%

I I

Belinka Belles d.0.0. Zagreh Belinka Belles d.o.0. Beograd
100% 100%

Vir: Letno porailo za leto 2004, Belinka Holding, d.d. in skupiBelinka, Ljubljana, 2005.

Zacetki podjetja Belinka Holding, d.d. segajo v let®48, ko se je zZmla gradnja tovarne v
Sentjakobu pri Ljubljani. Skoraj deset let paetku gradnje je tovarna na trg poslala prve
kolicine vodikovega peroksida. Nato sa:ela proizvajati natrijev perborat, osnovo za pralne
praske. V naslednjih letih je uvedla liémo proizvodnjo danskega podjetja Sadolin &
Holmblad in nazadnje razvila tudi lastni programsnié premazov, ki ga je zdruzila v Belinko
Belles, d.0.0. V letu 1973 se je z britanskim Lapr in belgijskem Solvayem dogovorila za
skupno nalozbo in prenos tehnologije. Rezultat tggdil sodobni obrat za proizvodnjo
vodikovega peroksida in posodabljanje obrata zal@®@nje natrijevega perborata. Leta 1984
je Belinka Holding, d.d. prenehala izdelovati litea Sadolinove izdelke ter se postavila na
lastne noge.

Belinka Holding, d.d. je med prvimi podjetji v Skewiji razmisljala in delovala marketinsko.
Razpad Jugoslavije je za podjetje pomenil tudi adzpekdaj obSirnega in enotnega ttdis
Zaradi tega je moralo podijetje poiskati nova ti@ifn poveati trzni delez v Sloveniji. Leta
1996 se je koral proces lastninjenja in 2001 so vsa podjetjagmaBelinke KTM, d.o.0.,
pridobila certifikat za skladnost sistemskega rayaa okoljem po zahtevah mednarodnega
standarda ISO 14001.

Skupina Belinka je imela v letu 2004 za 10.925.64& SIT skupnih prihodkov. V istem letu
je cisti poslovni izid znaSal 1.248.477 tis&IT, kar je za 14% wekot leta 2003.



1.1 Opis posameznih &erinskih podijetij

Belinka Perkemija, d.o.o.

Belinka Perkemija, d.o.0. je napje podjetje v skupini Belinka in je tudi prvo Befino
podjetije. Glavna dejavnost podjetja je proizvodnfa trzenje vodikovega peroksida,
natrijevega perborata in peroksiocetne kisline. iKod peroksid se najpogosteje uporablja pri
beljenju tkanin v tekstilni industriji, pri reciklinju odpadnega papirja v papirni industriji, za
oksidacijsko obdelavo vod (priprava pitne vode). itgtta 1973 se je povezala s druzbo
Laporte iz Velike Britanije, katero je kasneje KHublvay, ki je sedaj 20% lastnik Belinke
Perkemija, d.o.o. Ostalih 80% pa je v lasti Belinkelding, d.d. S podjetiem Solvay je
Belinka podpisala pogodbo o skupni nalozbi in psendehnologije, tako da je Belinka
Perkemija, d.o.o. pridruzendlanica skupine Solvay Interox, ki je nagjie svetovni
proizvajalec peroksidnih spojin. Glavna teasBelinka Perkemija, d.o0.0. so drzave nekdanje
Jugoslavije, Italija, drzave srednje in vzhodnedperter drzave Bliznjega vzhoda.

Belinka Belles, d.o.o.

Belinka Belles, d.o.0. se ukvarja s proizvodnjonpagov za za$to in dekoracijo lesa. Njeni
zxetki segajo v leto 1968, ko je Belinkaceta sodelovati z dansko firmo Sadolin &
Holmblad. Sprva je bila le posrednik, kasneje licernzdelovalec, leta 1984 pa jeceda z
lastnimi proizvodi. Glavni proizvodi so Beltop, Bah, Belles ter Aqua in predstavljajo
premazna sredstva za Siroko potrosSnjo z&itrakesa pred vremenskimi pogoji in Skodljivci.
Seveda pa tudi polepSajo izgled lesa. Podjetjestanovilo tudi Kerinski podjetji Belinka
Belles, d.o.0. Zagreb in Belinka Belles, d.o.o. @aad, ki sta zadolzeni za trzenje izdelkov na
hrvaskem in srbskem trgu.

Belinka Kemostik, d.o.o.

Podjetje je postaleélan skupine Belinka leta 1997 in je najmlajin skupine Belinka. Kljub
temu ima ze 50-letno tradicijo proizvodnje kémh izdelkov in 40-letno tradicijo proizvodnje
lepil. Lepila so sedaj naj¢g produkt podjetja in v podjetju upajo, da se l# delez Se
poveeval. Proizvajajo Siroko paleto (preko 200 r&ah lepil) za Siroko potrosSnjo ter
industrijo in obrt. Njihov najbolj znan proizvod jepilo Neostik. Podjetje proizvaja ¥erst
tovrstnega lepila, ki se uporablja v gradbeniStrastavratorstvu, gradnji plovil, lepljenju
izolacijskih materialov, lepljenju lesa in parketa§olah, pisarnah itd. Priblizno 50% izdelkov
Belinke Kemostik, d.o.0. se proda na slovenskenu, tygreostalo pa na trgih Bosne in
Hercegovine, Hrvaske, Jugoslavije, Makedonije, Maske, CeSke, Rusije in Avstrije. Pod
Belinko Kemostik, d.o.0. spada Metakem, d.o.o. lredbiz HrvasSke, ki se tudi ukvarja s
proizvodnjo lepil.



Belinka KTM, d.o.o.

Kemic¢na tovarna Moste, d.o.o. (Belinka KTM, d.o.0.) @jetje z 90 letno tradicijo predelave
kemicnih izdelkov. Belinka KTM, d.o.o0. je v letu 2004qgolala proizvodni program in del
zemlji&a z zgradbami strateSkemu partnerju Kemiri, ki géanovila novo podjetje Kemira
KTM, d.o.0. Ta nadaljuje s proizvodnim programom praekelkeminih izdelkov. Preostali
del Belinke KTM, ki ima v lasti v§i del zemlji& z objekti na lokaciji Ken@ine tovarne
Moste, se sedaj ukvarja z oddajanjem obsiiojebjektov v najem.

1.2 Vizija in poslanstvo

V okviru Belinke Holding, d.d. je Zatana tudi skupna vizija podjetja. Glavne smernizge

so izpolnjevanje zahtev trZid, lastnikov in pdakovanj zaposlenih. Utrjevanje prisotnosti na
tradicionalnih trgih ter uveljavljanje zlasti ngjitn Srednje, Vzhodne in Juzne Evrope ter Male
Azije. Podjetje vidi svojo prednost v pestrostikakovosti izdelkov ter storitev in hitrosti
odziva na potrebe trga.

V podjetju se zavedajo skrbi za okolje, saj so katicno podijetje lahko izpostavljeni kot
potencialni osnazevalci okolja. 1z tega izhaja tugihov slogan »Zeleno je modro,
opredeljeno je tudi njihovo poslanstvo »Dobro sgedamo ekoloSke odgovornosti in po
najboljSih m@eh skrbimo za blaginjo ozjega ter SirSega druzbeméglja«. V preteklih letih
je podjetje pogozdilo wepobaij, ki so jih prizadeli pozari in v Arboretumu V@i Potok
pripravilo wno pot Drevesa govorijo, &mer v podjetju predstavijo svojo skrb za okolje in
neoporénost proizvodnega programa.

Belinko Belles, d.o.0. sem analiziral kot samostojterinsko druzbo. Glede na to, da
nekatere poslovne funkcije za njo opravlja @& druzba, se analiza dotika tudi krovnega
podjetja, ki svoje storitvederinskim podjetjem tudi zatana. Tako npr. kadrovska funkcija
deluje za vsaderinska podjetja in stroSki nastali z delovanjem psoporcionalno, glede na
Stevilo zaposlenih, razdelijo meddrinska podjetja. Podobno velja tudi za druge poso
funkcije. Za razmejitveni dejavnik se lahko upojalalelez prihodkov v konsolidirani bilanci,
velikost osnovnega kapitala, Stevilo zaposlenih ipd

2. ANALIZA SREDSTEV

Podjetje za svoje poslovanje potrebuje sredstvaokosnovni del poslovnega procesa in so
nujno potrebna za 2atek, obstoj in nadaljnji razvoj podijetja. Sluziot orodje za delovanje
in zajemajo tako predmete dela (surovine, matepalproizvodi itd.) kakor tudi delovna



sredstva (zgradba, opremo, zenthisSitd.). Za obe vrsti sredstev je Zih@o, da prenaSata
svojo vrednost na poslovnéinke (Kosi, Marc, Peljhan, 2004, str. 1).

Sredstva morajo zagotavljati trenutne oziroma mie koristi, se pravi, da morajo biti
ekonomski dejavniki. Tako so lahko v obliki denaajav obliki, ki se jo da zamenjati za denar
oziroma za katero se predvideva, da se bo lahkmbpala v prihodnjem poslovanju podjetja
(Hocevar, Iglcar, Zaman, 2000, str. 35).

V skladu s Slovenskimi tanovodskimi standardi 2001 (v nadaljevanju SRS)armodjetje
na koncu obréunskega obdobja sestaviti bilanco stanja. Bilantanjg je temeljni
racunovodski izkaz, v katerem prikazemo stanje vsetistev in obveznosti do virov sredstev
na dol@en dan, v konkretnem primeru na dan 31.12. v [2863 in 2004. Gre za »st&io
opredeljene gospodarske kategorije, ki jih lahkmo@mo le v povsem dalenem trenutku«
(Turk, Melavc, KoroSec, 2004, str. 43).

Sredstva, ki jih v bilanci stanja prikazujemo ndiak strani, so v skladu z SRS, glede na
hitrost obr&anja, razvr&ena na stalna in gibljiva sredstva. Znotraj te rsiztve pa jih naprej
delimo na stvari, pravice in denar (Zadravec, 26063,28).

Podlaga za razmejitev sredstev med stalna in gib|g koeficient obr&ganja. Ta nam pove,
kolikokrat v enem letu se sredstva obrnejo ozirgrehajajo iz ene pojavne oblike v drugo.
Tako sredstva, ki imajo praviloma koeficient alamaja manjSi od 1, spadajo med stalna
sredstva. Gibljiva sredstva pa so tista, katerifikgent obr&anja je véji od 1, se pravi, da se
obrnejo v obdobju krajSem od enega leta (Turk, Mel&oroSec, 2004, str. 49).

Obseg in strukturo stalnih in gibljivih sredstewsanaliziral v Tabeli 1.

Tabela 1: Obseg (v 000 SIT) in struktura (v %) sted v podjetju Belinka Belles, d.o.o0. v
letih 2003 in 2004

2003 % 2004 % Indeks 04/0:
1. Stalna sredstva 1.440.0p9 47,25 983.498 37,09 68,30
2. Gibljiva sredstva 1.607.857| 52,75 1.668.122 62,91 103,75
Skupaj 3.047.926 100,00{ 2.651.620 100,00 87,00

Vir: Bilanca stanja podjetja Belinka Belles, d.ovdetih 2003 in 2004.

Iz Tabele 1 je razvidno, da je celotna vrednogh#tan gibljivih sredstev na dan 31.12.2004
znasSala 2.651.620 tis&IT in se je glede na leto 2003 zmanjSala za 28,00a zmanjSanje je

v celoti vplivalo zmanjSanje stalnih sredstev za78%. Njihov delezZ je v letu 2004 glede na
leto 2003 padel s 47,25% na 37,09%. Obratno seelezdgibljivin sredstev v letu 2004
povetal za 3,75% oziroma za 10,16 odstotngkéoin njihova vrednost tako znaSa 1.668.122
tiso¢ SIT ali 62,91% vseh sredstev.



Spremembe v obsegu in strukturi pri posameznihapiiah stalnih in gibljivih sredstev so
prikazane v analizi stalnih sredstev in analizijgiln sredstev v naslednjih t&ah.

2.1 Analiza stalnih sredstev

Za stalna sredstva je Zflao, da v proizvodnem procesu nastopajo dagja (veé kot eno leto)

in tako postopoma prenasajo svojo vrednost na peslotinke. Zaradi tega jih je potrebno
amortizirati in tako zagotavljati fingna sredstva potrebna za nakup novih ali za prenovo
starih stalnih sredstev. Pojavljajo se v oblikiesivn pravic.

Stalna sredstva se po SRS za zunanje poslovnéagrgeo(Turk, Melavc, KoroSec, 2004, str.
382) delijo na:

- opredmetena osnovna sredstva,

- neopredmetena dolgatma sredstva in

- dolgorane finargne nalozbe.

Med opredmetena osnovna sredstvadam tista sredstva, ki so v lasti ali fidaem najemu
in se uporabljajo pri ustvarjanju proizvodov aliragjanju storitev. Med njih spadajo
zemlji&a, zgradbe, proizvajalna oprema, druga oprema,vosnéreda in véletni nasadi
(SRS, 2002, str. 24).

Neopredmetena dolgafina sredstva so namenjena proizvajanju ali preskrgavproizvodov
oziroma storitev, dajanju v najem ali za pisarnipkérebe, fizino pa ne obstajajo. Zajemajo
nalozbe v dobro ime prevzetega podjetja, dolguwo odloZzene stroSke in nalozbe v
pridobljene dolgoréne pravice do industrijske lastnine (SRS, 2002 38).

Dolgoraine finartne nalozbe spadajo med dolgane finargne inStrumente. Gre za nalozbe v
kapital drugih podjetij, drzav, ¢ém ali nalozbe v dolgorne depozite pri finamih
institucijah. Iz njihovega naslova podjetje bel&hancne prihodke. Med njih ne spadajo
dolgoraine poslovne terjatve (SRS, 2002, str. 40).

Posamezne skupine stalnih sredstev so prikazaabdeliT2.

Tabela 2: Obseg (v 000 SIT) in struktura (v %) retalsredstev v podjetju Belinka Belles,
d.o.o. v letih 2003 in 2004

Indeks

2003 % 2004 % 04/03

1. Opredmetena osnovna sredstva 640(83M,50| 715.652| 72,77| 111,68
2. Neopredmetena dolgaima sredstva 105.391 7,32 92.452| 9,40 87,76
3. Dolgora@ne finartne nalozbe 693.888 48,18| 175.394| 17,83| 25,28
Skupaj stalna sredstva 1.440.06900,00{ 983.498| 100,00{ 68,30

Vir: Bilanca stanja podjetja Belinka Belles, d.ovdetih 2003 in 2004.
10



V Tabeli 2 na strani 7 vidimo, da se je obseg #tatnedstev v letu 2004 glede na leto 2003
zmanjSal za 31,70%. Na zmanjSanje ima ngjvepliv zmanjSanje dolgorih finartnih
nalozb, saj so se le-te zmanjSale za 74,72%. Njidez v celotnih sredstvih pa je iz 48,18%
v letu 2003 padel na 17,83% v letu 2004. Razlogazge umik lastnega deleza v visSini
546.000 tiso SIT, ki je bil izveden v decembru 2004.

Nalozbe v delnice in deleze na dan 31.12.2004 prefso 57,10% vseh dolgo¥nih
finan¢nih nalozb. Med njih spada nakup Belinke Belles,a.v Beogradu ter Belinke Belles,
d.o.0. v Zagrebu. Nalozba v Belinko Belles, d.aZzagreb se je v letu 2003 vodila po
kapitalski metodi in je vkljtena v konsolidacijo Belinka Holding, d.d.

Neopredmetena dolgafna sredstva so se zmanjSala za 12,24% in v letd pB&dstavljajo
9,40% vseh stalnih sredstev. Kljub zmanjSanju ofsgy podjetje izpeljalo pomembne
projekte. Tako so v letu 2004 nadaljevali ali votelizpeljali naslednje projekte: prenos
podatkov iz sistema v proizvodnji v sistem SAP Relgktronsko arhiviranje in upravljanje
dokumentacije, projekt stalni napredek kateregaviaisti so potekale na podia planiranja
karier, stimulativhega nagrajevanja, komuniciraejanadgradnje sistema vodenja.

Opredmetena osnovna sredstva so sedatea 11,68% in imajo v celotnih stalnih sredstvih
tudi najveji delez, kar je zn&@lno za proizvodna podjetja, saj potrebujejo delwtroje in
zgradbe, brez katerih proizvodnja ne bi bila mozna.

Nadaljnja analiza opredmetenih osnovnih sredst€abeli 3 nam pokaze, da najjiedelez v

letu 2004 med opredmetenimi osnovni sredstvi, 538, predstavljajo zemlji& in zgradbe.
Ta delez se je glede na leto 2003 paveza 14,42% in je posledica pdamja vrednosti
zgradb za 18,05%. To paiemje predstavljajo rekonstrukcija kanalizacijskegarezja,

ureditev skladi& nevarnih in Skodljivih snovi ter preureditev vzeWalne delavnice.
Posledéno se je delez vrednosti zemidjig obravnavanih letih zmanjSal za 3,10%.

Tabela 3: Obseg (v 000 SIT) in struktura (v %) dpnetenih osnovnih sredstev v podjetju
Belinka Belles, d.o.0. v letih 2003 in 2004

Indeks
2003 % 2004 % 04/03

1. Zemlji€a in zgradbe 397.386 62,01| 454.685 63,53| 114,42
a. Zemljiga 68.257 17,18| 66.141 14,55 96,90
b. Zgradbe 329.128 82,82| 388.544| 85,45| 118,05
2. Proizvajalne naprave in stroji 128.110 19,99| 192.312| 26,87 150,11
3. Druge naprave in oprema 1.591 0,25 1.542 0,22 96,90
4. Osnovna sredstva, ki se pridobivgjo  113.f4117,75| 67.111 9,38 59,00
Skupaj 640.830 100,00 715.652| 100,00 111,68

Vir: Bilanca stanja podjetja Belinka Belles, d.ovdetih 2003 in 2004.
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Vecji delez med opredmetenimi osnovnimi sredstvi pt@dgjo tudi proizvajalne naprave in
stroji. Delez se je z 19,99% v letu 2003 ptalena 26,87% in tako porasel za 50,11%, kar je
posledica vlaganj v proizvodno opremo.

2.1.1 Stopnja odpisanosti

Sredstva zaradi sodelovanja v poslovnem procesiblggo vrednost oziroma jo prenasajo na
poslovne dinke. R&emo, da se amortizirajo. Za podjetje je pomembiojedseznanjeno z
izrabljenostjo svojih sredstev, saj to lahko vpliga njegovo uspesnost. Izrabljenost ali
iztroSenost kaze stopnja odpisanosti, ki prikazapemerje med Ze odpisano vrednostjo in
prvotno vrednostjo posameznega sredstva (Turk,\MekoroSec, 2004, str. 471).

Nasprotna vrednost stopnji odpisanosti pa je stomgodpisanosti ali stopnja neodpisane
vrednosti. Stopnja neodpisane vrednosti osnovratissev izraZza delez vrednosti sredstev, ki
Se ni bil prenesen na poslovnénke oziroma Se ni bil odpisan. Stopnje naj bi lgber
pokazatelj funkcionalne sposobnosti sredstev, viepddega ne moremo natao trditi, saj je
funkcionalnost odvisna od politike amortiziranjajé&lahko do doléene mere od podjetja do
podjetja razkina. Kljub temu pa lahko trdimo, da nam spremljamgdpisanosti ali
neodpisanosti sredstev poda sliko o funkcionalnsigdstev in nas opozori na probleme v
podjetju, ki so povezani z zastarevanjem osnovratistev (P&ko, 2004, str. 61).

Tudi drugi avtorji, kot na primer Turk, Melavc, Kaec (2004, str. 470) opozarjajo, da je
treba biti pri ocenjevanju odpisanosti previden; jgalahko neko osnovno sredstvo ze
odpisano, a Se ni zastarelo oziroma je lahko Zeuzds ali izrabljeno, a Se ni odpisano.

Amortizacija se v konkretnem podjetju za vsa smalsbbr&una posanino. Podjetje
amortizira osnovna sredstvdasovno enakomerno \asu ocenjene dobe koristnosti
posameznega oshovnega sredstva in v okviru gtdpgih predpisujejo SRS.

Formula za izr&un stopnje odpisanosti in stopnje neodpisanostowsh sredstev (Riko,
2004, str. 60):

odpisanavrednosbsnovnihsredstey, 100 (a)

Stopnjaodpisanost= -
nabavnivrednos osnovnil sredste

neodpisanarednosbsnovnihsredstey,

: 100 (b)
nabavnivrednos osnovnil sredste

Stopnjaneodpisansti =

V Tabeli 4 (stran 10) je prikazan iZtan stopnje odpisanosti in stopnje neodpisanosti.
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Tabela 4: Izr&un stopnje odpisanosti in stopnje neodpisanostowsh sredstev v podjetju
Belinka Belles, d.o.0. v letih 2003 in 2004

Indeks

2003 2004 04/03
1. Nabavna vrednost osnovnih sredstev (v 000 S|T) .43@885| 3.429.171 99,95
2. Odpisana vrednost osnovnih sredstev (v 000 §IT2.790.054] 2.713.519 97,26

3. Neodpisana vrednost osnovnih sredstev (v |000640.831 715.652 111,68
SIT)
4. Stopnja odpisanosti osnovnih sredgtev 81,32 79,13 97,31
5. Stopnja neodpisanosti osnovnih sredgbgv 18,68 20,87 111,73
Vir: Razkritja postavk bilanc stanja podjetja Bé&inBelles, d.o.o. v letih 2003 in 2004.

Kot je razvidno iz Tabele 4, se je nabavna vredossbvnih sredstev v obravnavanih letih
znizala za 0,05%, neodpisana vrednost pa f@aeza 11,68%. Temu primerno se je znizala
stopnja odpisanosti osnovnih sredstev, in sicet,38% v letu 2003 na 79,13% v letu 2004.
To predstavlja 2,69 odstotno znizanje, ¢esar bi lahko zaklgili, da podjetje na novo
investira. Zaradi relativno velike odpisanosti lmdpetje moralo investirati v posodabljanje
opreme. Vendar pa zaradi tehnologije proizvajakisse v osnovi v zadnjem desetletju ni
veliko spremenila, sedanja proizvodnja oprema z&da@® nemoten indinkovit poslovni
proces ter tako podjetju ne prinasa izgube ali enikpnkurednosti zaradi morebitne
tehnoloSke aléasovne zastaranosti osnovnih sredstev. V primexi godjetje moralo kupiti
nove stroje, si lahko dovolj sredstev za invesjegoridobi z dolgorénimi dolgovi, saj je
njihov delez, kot je razvidno pri analizi financifa, v primerjavi s kapitalom v celotni pasivi
majhen.

Obratno pa se je stopnja neodpisanosti sredstewengnem obdobju zmanjSala za 11,73%.
Kot Ze omenjeno, iz tega sledi, da je podjetje stivalo oziroma posodobilo osnovna
sredstva.

2.1.2 Tehnéna opremljenost dela

Pri tehnéni opremljenosti dela preverjamo, kolikSno vrednoshovnih sredstev pripiSemo
posameznemu zaposlenemu. Zaposleni bo bolj produktce bo uporabljal novejSa in
tehnoloSko bolj izpopolnjena sredstva, s katerimiporabil manj¢asa in stroSkov za enoto
proizvoda. Meri se lahko kot razmerje med nabavmedmostjo osnovnih sredstev (ali
delovnih priprav) in Stevilom zaposlenih. Pri tem @cenjevanje z nabavno vrednostjo
delovnih priprav v Stevcu analiho bolj primerno, kot¢e vzamemo nabavno vrednost
osnovnih sredstev, saj z delovnimi pripravami bwposredno ustvarjamo poslovnénke
(Pwko, 2004, str. 75).
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Pri izra&éunu v Stevcu upoStevamo podatke iz deleega stanja, to je 31.12. v letih 2003 in
2004. Zaradi primerljivosti podatkov z bilanco gtarsem v imenovalcu vzel Stevilo
zaposlenih na dan 31.12. v vsakem letu. Prtimma kolinikov tehnéne opremljenosti dela v
Tabeli 5 sem upoSteval sredstva po nabavni vregrsagtso ta boljSa osnova kot neodpisana
vrednost, ki se z leti zmanjSuje in tako vplivavradnost koknika. Med nabavno vrednost
delovnih priprav spada proizvajalna oprema in drog@ma.

Tabela 5: 1zraun kolicnikov tehnéne opremljenosti dela v podjetju Belinka Bellexy.d. v
letih 2003 in 2004

Indeks
04/03
1. Nabavna vrednost osnovnih sredstev (v 000 SIT) .43@885( 3.429.171 99,95
2. Nabavna vrednost delovnih priprav (v 000 SIT) 289.519| 1.301.396 100,92

2003 2004

3. Stevilo zaposlenih 64 68 106,25
4. Koli¢nik tehnitne opremljenosti | (1/3) 53.608 50.429 94,07
5. Koli¢nik tehntne opremljenosti Il (2/3) 20.149  19.138 94,98

Vir: Razkritja postavk bilanc stanja podjetja B&nBelles, d.o.o. v letih 2003 in 2004,
Kadrovska evidenca podjetja Belinka Belles, d.o.letih 2003 in 2004.

Iz Tabele 5 lahko razberemo, da se jeduok tehntne opremljenosti dela I, ki meri razmerje
med osnovni sredstvi po nabavni vrednosti in Sbevikaposlenih, v obravnavanem obdobju
zmanjSal za 5,93%. Le-to je posledica manjSe nabawednosti osnovnih sredstev ter
pove&anja Stevila zaposlenih v letu 2004. Pove hamedejenega zaposlenega prislo 50.429
tiso¢ SIT osnovnih sredstev.

Koli¢nik tehntne opremljenosti Il, ki pokaze bolj realno slikbnt&ne opremljenosti dela, pa
se je zmanjSal za 5,02%. Tako na enega zaposlendéga 2004 pride 19.138 ti&oSIT
delovnih priprav. Znizanje je predvsem posledicaavja Stevila zaposlenih. Podjetje bi
moralo v prihodnosti Weinvestirati v delovne priprave in tako poviSatihoyo vrednost ter
poviSati tehnino opremljenost dela. S tem bi lahko postalo botjkurer&no in uspesno.

2.2 Analiza gibljivih sredstev

Za gibljiva sredstva je z&dno, da hitro spreminjajo svojo pojavno oblikoprehajajo iz ene
oblike v drugo. Razdelimo jih lahko na obratna sted, dolgoréne poslovne terjatve in
kratkoraine finartne nalozbe (Zadravec, 2003, str. 60).

V bilanci stanja najdemo bolj podrobno razdeljerilaljiga sredstva, in sicer na (Kevar,
Iglicar, Zaman, 2000, str. 39):
- zaloge,
- kratkor@ne terjatve iz poslovanja,
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- dolgora:ne terjatve iz poslovanja,
- kratkor@ne finartne nalozbe,

- denarna sredstva in

- aktivnecasovne razmejitve.

2.2.1 Obratna sredstva

Med gibljivimi sredstvi so edina, ki svojo vredngsipolnoma prenesejo na poslovrénke.
So tista poslovna sredstva, ki hitro spreminjajojewbliko in se pretvorijo iz ene vrste v
drugo, na koncu pa se ponovno spremenijo v svajetaa obliko. Pri kroznem toku obratnih
sredstev imamo najprej denar, s katerim kupimogaakurovin in materiala. V proizvodnem
procesu se zaloge surovin in materiala spremenijpaloge nedokafane in dokotane
proizvodnje. S prodajo nastanejo terjatve do kupgoeko so terjatve ptane dobimo zopet
denar (Putko, 2004, str. 119).

Obseg in strukturo gibljivih sredstev podijetja sgrkazal v Tabeli 6.

Tabela 6: Obseg (v 000 SIT) in struktura (v %) jgril sredstev v podjetju Belinka Belles,
d.o.o. v letih 2003 in 2004

Indeks
2003 % 2004 % 04/03
l. Zaloge 282.106 17,55| 360.486| 21,61 127,78
Il. Poslovne terjatve 524.932 32,65| 448.544| 26,89 85,45
[ll. Kratkorocne finartne nalozbe 792.389 49,28 847.676] 50,82 106,98
IV. Dobroimetje pri bankah¢eki in 3.921| 0,24 950 0,06 24,23
gotovina
V. Aktivne ¢asovne razmejitve 4509 0,28 10.466| 0,63 232,12
Skupaj gibljiva sredstva 1.607.857.00,00| 1.668.122 100,00 103,75

Vir: Bilanca stanja podjetja Belinka Belles, d.ovdetih 2003 in 2004.

Tabela 6 nam pove, da je bil v letu 2004 skupere@lugbljivih sredstev 1.668.122 tis&IT

in se je glede na leto 2003 pdaeza 3,75%. Glavni vzrok za pasanje je v povéanju zalog,
saj so se povele za 27,78%. Prikazane so po nabavni ali izizjrednosti glede na to,
katera je nizja. Naju@ delez med njimi ima material, sledijo pa mu @nmdi. Eden od
razlogov za pou&anje zalog je pov&nje proizvodnje v prvih mesecih leta 2004 in tako
potreba po vgih zalogah materiala za nemoten proizvodni proces.

Prav tako so se povale kratkoréne finargne nalozbe, za 6,98%, ki predstavljajo n&jve

delez (50,82%) med gibljivimi sredstvi. Med njinarazito prevladujejo depoziti, za katere je
lethna obrestna mera na dan 31.12.2004 znaSalab@&03jo 3,70%. Ta denar bi bilo mozno
naloziti v potencionalno bolj donosne in tvegansl@oa mora biti podjetju na razpolago za
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poravnavanje kratkotmih obveznosti in za doseganje ustrezne stopnyedhlosti. Hkrati v
podjetju pri upravljanju z nalozbami denarja vdhalj konzervativna politika, kjer je bolj
pomembna varnost nalozbe kot donosnost.

Poslovne terjatve so se zmanjSale za 14,55%, kaggdno vplivalo na poslovanje podjetja in
kaze na izboljSanje izterjave poslovnih terjategrjdive kljub temu Se vedno znaSajo 26,89%
vseh gibljivih sredstev. Podjetje svojim&ien kupcem ponuja odlog ptda za 60 dni brez
obresti. Po izteku roka se z&wmaajo pogodbene obresti. Na dan 31.12.2004 podjetjaelo
dolgoranih poslovnih terjatev.

Za 132,12% so se posade aktivhecasovne razmejitve, vendar pa zaradi majhnega deleza
(0,63%) v celotnih gibljivih sredstvih, nimajo Vetiga vpliva. Med njih so zajeti kratkaimo
odlozZeni stroski in odhodki ter predhodno nezanani prihodki.

2.2.2 Obratanje obratnih sredstev

Za podjetje je pomembno, da s svojimi sredstvi savimbolj gospodarno. Tako mora
presezne katine denarja uspesSno nalagati v donosne oblike zitipda ima pri poslovhem
procesucim nizje stroSke z zalogami, z drzanjem denarjaRd negospodarnem ravnanju s
sredstvi se podjetju poviSajo stroski in zniza bispeslovanja. Zato mora paziti na obseg
sredstev ter na hitrost njihove reprodukcije v pesém procesu. Seveda pa je od podjetja
odvisno, kakSen je optimalen obseg sredstev. BedjehitrejSim spreminjanjem poslovnih
sredstev prej pride do denarja in je tako bolj gospno.

Za izr&un hitrosti obra&anja obratnih sredstev vzamemo razmerje med prometobdobju
in povpré&nim stanjem obratnih sredste¢e Zelimo prikazati $e dneve vezave sredstev,
Stevilo dni v obdobju delimo z dobljenim koeficient (Puiko, 2004, str. 123).

Pri koeficientu gre za primerjanje kategorij izdnite stanja in izkaza uspeha. Zato moramo
zagotoviti primerljivost podatkov, s tem da podaikdilance stanja vzamemo kot powjee
zaetnega in koénega letnega stanja. [Zum koeficientov in dni vezave je prikazan v Tabeli
7 (stran 14).

Iz Tabele 7 na strani 14 je razvidno, da je koefitiobrganja obratnih sredstev v letu 2003
3,07, kar pomeni, da jéas, potreben za 1 obrat obratnih sredstev, 11%zinoma da se
obratna sredstva povgre obrnejo 3,07-krat na leto. Koeficient se jetu 2004 zmanjSal za
3,07%, kar ima lahko neugoden vpliv ndnkovitost poslovanja podjetja zaradi morebitnega
poveanja stroskov.
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Tabela 7: lzraun koeficientov obr&ganja in dni vezave obratnih sredstev, zalog in
kratkorainih poslovnih terjatev v podjetju Belinka Bellespa. v letih 2003 in

2004
Indeks
2003 2004 04/03
1. Poslovni prihodki (v 000 SIT) 2.666.582.652.916 99,49
2. Poslovni odhodki (v 000 SIT) 2.518.862.411.996 95,76
3. Povpreéna obratna sredstva (v 000 SIT) 820.407810.470 98,79
4. Povpreéni obseg zalog (v 000 SIT) 315.089 321.296 101,99
5. Povpréne kratkoréne poslovne terjatve (v 000 SIT) 501.447| 486.738 97,07
a. Koeficient obrganja obratnih sredstev (2/3) 3,07 2,98 96,93
Dnevi vezave obratnih sredstev (365/a) 119 123 103,45
b. Koeficient obraanja zalog (2/4) 8,00 7,51 93,89
Dnevi vezave zalog (365/b) 46 49 106,80
c. Koeficient obréanja kratkorenih poslovnih terjatey 5,32 5,45 102,49
(1/5)
Dnevi vezave terjatev (365/c) 69 67 97,83

Vir: Izkaz uspeha podjetja Belinka Belles, d.o.a.leti 2003 in 2004; Bilanca stanja podjetja
Belinka Belles, d.o.o. v letih 2002, 2003 in 2004.

Nadaljnja analiza iz Tabele 7 pokaze, da se zalodetu 2004 obrnejo 7,51-krat na leto
oziroma na vsakih 49 dni. Dnevi vezave zalog sglede na leto 2003 po¥ali za 6,80%, kar
pomeni padec uspesSnosti podjetja. Vzroke za ¢anje zalog lahko &mo v kopienju
neprodanih koénih izdelkov, v nezanesljivin dobaviteljih in v em enkratnem natanju
materiala, potrebnega za nemoteno proizvodnjo.ggedpi moralo nameniti ¥ pozornost
sprotnemu spremljanju gibanja zalog, s ciljem njgga zmanjSevanja.

Dnevi vezave kratkotmih poslovnih terjatev so z 69 dni v letu 2003 padl 67 dni v letu
2004, kar pomeni 2,17% znizanje. Lahko sklepamaala podjetju bolj uspesni pri izterjavi
svojih dolgov in da se je pldna disciplina kupcev povala. Kljub temu je potrebno pri
izterjavi paziti na dobre poslovne odnose in uktiepakviru zmoznosti, ki jih dopu& trg.
Tako lahko podijetje svojim zanesljivim kupcem pggialrok pldila in posledéno se lahko
poveajo dnevi vezave kratkotnih poslovnih terjatev brez ¥gh negativnih posledic za
podjetje.

3. ANALIZA POSLOVNIH FUNKCIJ

Poslovni proces je v podjetju razdeljen na posamgmslovne funkcije. Funkcije opredelimo
kot skupek dejavnosti, s katerimi ur@snemo cilje in naloge podjetja. Sestavljajo jih po
vsebini sorodni opravki, ki so potrebni za dosedje\cv okviru posamezne funkcije ali na
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ravni celotnega podjetja. Zato so funkcije med g@bwezane in ne morejo delovati ena brez
druge. V razvitem trznem gospodarstvu najdemo dagetemeljne funkcije: kadrovska,
tehnina (delovna sredstva), nabavna, ustvarjalna fumKpijoizvajalna, storitvena), prodajna
in financna funkcija (Mihetic, 2004, str. 10).

3.1 Analiza kadrovske funkcije

V preteklih letih se je najbolj intenzivho sprenadilsy kadrovska funkcija. Vzroke za to
najdemo vcedalje veji vlogi zaposlenih v podjetju in njihovem aktivheukljucevanju v
poslovni proces (Liginik, 2002, str. 32).

Med glavne naloge kadrovske funkcije spadajortoganije, izbor, izobrazevanje in razvoj
kadrov, skrb za potrebe zaposlenih in njihovo manje ter zadostno obushje o
pomembnih dogodkih in spremembah v povezavi s posio procesom (Mihegi¢, 2004, str.
26).

Pri izboru zaposlenih mora biti podjetje zelo papljin se mora zavedati, da je strokovna
podkovanost, iznajdljivost ter vsakodnevno uspa&sevanje problemov v danasnjem okolju
nepogresljivo in zato je ¢lovek s svojimi znanji in sposobnostmi ter motiviostjo
najpomembnejSi proizvodni tvorec« (Lépik, 2002, str. 33).

Tega se zavedajo tudi v Belinki Belles, d.o.oviskladu s tem skrbijo za izobrazevanje in
motiviranje zaposlenih v podijetju. Zaposleni se atod izobrazujejo na raznovrstnih
konferencah, seminarjih in strokovnih &mjih. Pomembno je, da spoznavajo najnovejSe
naine poslovanja, pridobivajdimvec strokovnih znanj ter izboljSujejo svoje komunikake
sposobnosti in tako plemenitijo medsebojne odngsedyetju.

Pri analizi kadrovske funkcije sem analiziral Steviaposlenih, dinamiko zaposlenih,
zaposlene po izobrazbeni strukturi ter na koncansgkenost delovnegéasa.

3.1.1 Stevilo zaposlenih

V Tabeli 8 (stran 16) je prikazano ¢ano stanje, kaimo stanje in povpt®o stanje
zaposlenih v posameznem letu obravhavanega obdobja.

Kot je razvidno iz Tabele 8 na strani 16, v obraxarem obdobju ni priSlo do ¥jgh poveiani
oziroma zmanjSanj Stevila zaposlenih. Tako se ¢etna stanje zaposlenih v letu 2004 glede
na leto 2003 pov&lo le za 1,59% oziroma za enega zaposlenega. k&g ve&, za 6,25%, pa
se je spremenilo Stevilo zaposlenih na zadnji dasbravnavanih letih. Povpteo Stevilo
zaposlenih, ki je bolj primeren pokazatelj Stevdaposlenih, pokaze, da se je Stevilo
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zaposlenih v letu 2004 glede na prejSnje leto paleeza 1,49% in da ima podjetje v
povpre&ju 68 zaposlenih v letu 2004.

Tabela 8: Povpkao Stevilo zaposlenih v podjetju Belinka Belles.d. v letih 2003 in 2004

2003 2004 Indeks 04/0:
1. Z&etno stanje - 1.1. 6B 64 101,59
2. Korgno stanje - 31.12. 64 68 106,25
3. Povpréno stanje na osnovi meseh stanj 67 68 101,49

Vir: Kadrovska evidenca podjetja Belinka Bellesy.d. v letih 2003 in 2004.

3.1.2 Dinamika zaposlenih

Kot je bilo Ze poudarjeno, je poslovanje podijetjaeliki meri odvisno od sposobnosti in
izobrazenosti zaposlenih. Zato je pomembno, daag®steni stalno izobrazujejo in tako
poglabljajo svoje znanje. Tako se udelezujejo ramtaih seminarjev in konferenc, kar za
podjetje predstavlja stroSek oziroma nalozbo ¢hoveski kapital. Podjetje poizkusa
izobrazenega ter sposobnega zaposlenega obditatialj ¢asa. Kljub temu pa pride do
fluktuacije oziroma do zamenjav na delovnih mestih.

Poznamo vé& razlicnin razlogov za dinamiko zaposlenih. Lahko gre 2zaokojitve,
nezadovoljstvo pri delu, osebni razvoj, nésteselitve ipd. Dokler gre za vzroke, ki so
normalnega pojava, kot npr. upokojitve, bolezngrage — se pravi vzroki, ki niso neposredno
vezani na podjetje in na katere podjetje nima \glpravimo, da gre za normalno fluktuacijo.
Ta naj bi v povprgu v vsakem podjetju znaSala 2,50%, v primeru, dazaposleni
enakomerno razdeljeni po starostnih razredih. Zdjghe je problematna fluktuacija, kjer
zaposleni odhajajo iz delovhega mesta zaradi nemfidtva pri delu, nizkih plk&
nezmoznosti napredovanja itd. Na te vzroke podjetie vpliv in ta fluktuacija negativno
vpliva na uspesnost poslovanja ¢Ro, 1997, str. 39).

Pri spremljanju in ocenjevanja dinamike zaposlemm je v veliko pom® bilanca gibanja
zaposlenih, v kateri najdemo podatke o fluktuazgiposlenih ter vsa pos@nja in vsa
zmanjSanja zaposlenih (&ko, 1997, str. 38).

Iz bilance gibanja zaposlenih, prikazane v TabetaSstrani 17, je razvidno, da je podjetje v

letu 2004 na novo zaposlilo 11 zaposlenih, deloazmerje pa je prekinilo 7 zaposlenih. Obe
Stevili sta se glede na leto 2003 péale kar kaze na vgo fluktuacijo zaposlenih.
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Tabela 9: Bilanca gibanja zaposlenih v podjetjurdel Belles, d.o.o. v letih 2003 in 2004

2003 2004 | Indeks 04/0z
1. Stevilo zaposlenih na&stku obdobja 63 64 101,59
2. Stevilo na novo zaposlenih v obdobju 7 11 157,14
3. Stevilo zaposlenih, ki so v obdobju od3li iz jeje 6 7 116,67
4. Stevilo zaposlenih ob koncu obdobja 64 68 106,25

Vir: Kadrovska evidenca podjetja Belinka Belle).d. v letih 2003 in 2004.

S pomdajo podatkov iz bilance gibanja zaposlenih, lahkeatanamo bruto kotinik
fluktuacije, na podlagi katerega ocenimo koik fluktuacije zaposlenih. Formula za izua:

Stevilozamenjanegosebjav obdobju
povpre’no Stevilozaposlenitv obdobju

Bruto kolicnik fluktuacije=

Pri izratunu bruto koknika fluktuacije v Stevcu seStejemo vse na novagkanme in vse, ki so
v obdobju prenehali z delom v podjetju, ter Stedédimo s povprénim Stevilom zaposlenih v
obravhavanem obdobju. V Tabeli 10 je prikazandanabruto kolénika fluktuacije.

Tabela 10: Bruto kotnik fluktuacije v podjetju Belinka Belles, d.o.olatih 2003 in 2004

2003 2004 Indeks 04/0:
1. Stevilo zamenjanega osebja v obdobju 13 18 138,46
2. Povpreéno Stevilo zaposlenih v obdobju 67 68 101,49
3. Bruto kolenik fluktuacije v % 19,40 26,47 136,43

Vir: Kadrovska evidenca podjetja Belinka Bellegy.d. v letih 2003 in 2004.

Iz Tabele 10 je razvidno, da je katik bruto fluktuacije v letu 2003 znaSal 19,40etul 2004
pa 26,47, in se je glede na leto 2003 gaVea 36,43%. To kaZze na p¢aeo fluktuacijo
zaposlenih, kar za podjetje ni ugodno. Fluktuaggginoma izvira iz upokojitev, tako da
podjetje nanjo nima vpliva.

Kljub temu, da je v podjetju prisotna sezonska kongmta, podjetje v viSku proizvodne
sezone (maj, junij) ne zaposluje novih delavcevesgni se samo delavnik, ki traja 12 ur in
dela potekajo tudi ob sobotah. Izven sezone sevuikldemu primerno skrajSa, proste pa so
tudi vse sobote.

Pri podjetju je potrebno paziti nam manjSo fluktuacijo zaposlenih, saj jeveski kapital
izjemno pomemben za uspesnost podjetja. Z nadadngdizo bi bilo potrebno poiskati tudi
druge vzroke (poleg upokojitev) za prenehanja delovazmerij in potem podati bolj realno
sodbo o fluktuaciji v podjetju. Zaradi nedostopmnasormacij o vzrokih za prihode in odhode
posameznih zaposlenih, tovrstna analiza ni bilacteg
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3.1.3 Analiza zaposlenih po strukturi

Pri analiziranju zaposlenih po strukturi se lahkremno na Stevilne podatke. Tako lahko
primerjamo in analiziramo vrsto raghih kadrovskih struktur, pri katerihd8mo vpliv na
uspesnost poslovanja in vlogo zaposlenih pri pasav procesu. Analiziramo lahko ko,
1997, str. 36):

- strukturo zaposlenih delavcev in usluzbencev,

- strukturo zaposlenih po kvalificiranosti,

- strukturo zaposlenih po izobrazbi,

- spolno strukturo zaposlenih,

- strukturo zaposlenih po dolzini delovne dobe itd.

Pri strukturni analizi zaposlenih sem v Tabeli hhl&iral zaposlene po izobrazbi, ki je med
omenjenimi strukturami najbolj pogosta.

Tabela 11: Stevilo in struktura zaposlenih po izabi v podjetju Belinka Belles, d.o.o.
31.12.2003 in 31.12.2004

2003 % 2004 % Indeks 04/0:
1. Visoka stopnja VII/2 ] 1,56 2 2,94 200,00
2. Visoka stopnja VII/1 20 31,25 19 27,94 95,00
3. Visja stopnja VI g 9,38 5 7,35 83,33
4. Srednja stopnja V 18 28,13 20 29,41 111,11
5. Kvalifikacija - stopnja IV 10 15,63 10 14,71 100,00
6. Nizja stopnja Il 2 3,13 3 4,41 150,00
7. Nekvalifikacija - stopnja | T 10,94 9 13,24 128,57
Skupaj 64, 100,00 68 100,00 106,25

Vir: Kadrovska evidenca podjetja Belinka Belleg.d. v letih 2003 in 2004.

V Tabeli 11 vidimo, da je imelo podjetje v letu Zbajve zaposlenih z visoko stopnjo
izobrazbe. Ta delez se je z 31,25% v letu 2003 Bahna 27,94% v letu 2004 in ne pomeni
ve¢ najvetjega deleza med zaposlenimi. V letu 2004 imajo etfijdelez zaposleni s srednjo
stopnjo izobrazbe z 29,41% delezem. Stevilo zapisle to izobrazbo, se je glede na leto
2003, povealo za 11,11%. S 14,71% delezem jim sledijo Se gdapos IV stopnjo izobrazbe
in s 13,24% delezem zaposleni s | stopnjo izol@azb

Podjetje ima velik delez zaposlenih z visoko stopigobrazbe. Glede na to, da gre za
proizvodno podjetje, je razloge iskati v visokimtg avtomatizacije proizvodnega procesa ter

zelji, da poslovne funkcije opravlja strokovéimbolj usposobljen kader.

Podjetje je v letu 2004 sprejelo spremembdaipiaga sistema, ki je Zal veljati na z&etku
leta 2005 in uvaja stimulativho nagrajevanje zagabl, kar naj bi pripomoglo k g
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delavnosti in motivaciji. Navedena sprememba nigubsa povéane fluktuacije, papa zelja,
da bi dobili sistem, v skladu s katerim bi boljgrgevali uspeSne zaposlene.

3.1.4 Spremljanje izkori¥enosti delovnega&asa

Vsako leto ima podjetje na voljo dékeno Stevilo ur za opravljanje poslovnega procesa.
Zaradi sploSnega pomanjkanjasa je zato pomembno, da je le-ta optimalno iz&enis
oziroma, da so zaposleni na delovnem meéstubolj produktivni in datimmanj izostajajo iz
dela. Pri ocenjevanju izkotiénosti delovneg&asa si pomagamo z bilanco koledarskega
sklada delovnega&asa. V njej prikazemo Stevilo opravljenih gdaih delovnih ur in mozni
koledarski sklad ur. Pri tovrstnem iZwau je treba vedeti, da bo iZtmani kazalec nekoliko
precenjeval dejansko izkoégnost delovnegéasa, saj ni hujno, da so zaposleni na delovnem
mestu dejansko delali (Bko, 1997, str. 39).

V Tabeli 12 je podan iztan stopnje izkori&nosti delovnegéasa.

Tabela 12: 1zréun stopnje izkori&nosti delovnegéasa v podjetju Belinka Belles, d.o0.0. v
letih 2003 in 2004

2003 2004 Indeks 04/0z
1. Povpréno Stevilo zaposlenih 6|/ 68 101,49
2. Stevilo delovnih dni v letu 251 256 101,99
3. Mozni koledarski sklad delovnih ur (1*2*8 ur) 4336 139.264 103,51
4. Stevilo plganih opravljenih ur 133.52l 133.863 100,26
Stopnja izkorigenosti delovnegaasa (4/3) 0,99 0,96 96,85

Vir: Kadrovska evidenca podjetja Belinka Belle).d. v letih 2003 in 2004.

Tabela 12 nam pove, da sta se tako mozni koledakd&ad delovnih ur kakor tudi Stevilo
placanih ur v letu 2004 glede na leto 2003 pt@la. Za malenkost vese je povéal mozni
sklad delovnih ur, zato se je stopnja izkéei$osti delovnegédasa v letu 2004 zmanjSala za
3,15% in znaSa 0,96. To pomeni, da je bil deladas dobro izkori@&n in da so delavci le
malokrat izostali iz sluzbe. Vzroke za to lahkeei$io v dobrem delovhem okolju, trinajsti
placi, v podjetju imajo za potrebe vseh zaposlenih tegge zdravnika, pri katerem opravljalo
letne zdravniSke preglede, ali pa se ambulantnavgdr

ZmanjSanje stopnje ni veliko, je pa zadostno, ddjgife usmeri pozornost v izkoésnost
delovnegatasa in poskuSa pregit nadaljnje padanje izkog&nosti v prihodnjih letih. Kot
Ze omenjeno, nam stopnja izk@esosti delovnegéasa poda samo oceno, kolikokrat je bil
zaposleni dejansko na delovnem mestu, ne da papoadatkov o njegovi produktivnosti na
delovnem mestu.
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3.2 Analiza nabave

V proizvodnih podjetjih je nabava ena izmed temkljposlovnih funkcij. Obravnavamo
oziroma razumemo jo lahko v oZjem ali SirSem smiBhi 0Zjem smislu gre za nabavo nekega
predmeta po doleni ceni, v SirSem smislu pa poleg samega nakugagabsSe (Ligik,
2002, str. 29):

- prowevanje nabavnih trzis

- oblikovanje politike nabave,

- sodelovanje s kooperanti,

- prevzemanje in skladignje surovin in reprodukcijskih materialov,

- nartovanje in analiziranje nabave itd.

Nabavna funkcija mora biti v povezavi in je tudivaha od ostalih poslovnih funkcij, najbolj
pa je povezana s prodajno, proizvajalno in fiman funkcijo. Tovrstne povezave vsaj
posredno vplivajo na ¥@ gospodarnost v nabavljanju in podjetju nasplelihglci¢, 2004,
str. 44).

V konkretnem podjetju pri izboru dobaviteljev upd&jo kakovostne in komercialne kriterije.
Vsako leto opravljajo letne preglede dobaviteljeyilh ustrezno ocenijo ter razdelijo v razrede
(A, B, C). V letu 2004 so tako v razred A, kamoadgjo najkvalitetnejSi dobavitelji, uvrstili
86% dobaviteljev repro materialov, z ostalimi paizgaSajo izboljSati poslovanje v
obojestransko zadovoljstvo. Izbira ustreznih dotedjeiv je za podjetje zelo pomembna, saj
dobaviteljeva uspesSnost vpliva tudi na uspesnodjega, kateremu dobavlja.

Ozje pojmovanje nabave, v katerega Stejemo »l&nposdelovnih predmetov...bo izhod&
za spremljanje in ocenjevanje nabave«<iy 2004, str. 76).

Iz Tabele 13 na strani 21, v kateri je podana aaaktrukture vrednosti nabave po
dobauviteljih, je razvidno, da je glavni nabavni,tng katerem je podjetje v letu 2004 nabavilo
68,40% celotne nabave, Slovenija. Ta delez selgguv2004 glede na leto 2003 zmanjSal za
2,98%. Slovenskemu trgu sledi nemski trg s 7,10%ezeéen v letu 2004 in 5,33%
zmanjSanjem glede na preteklo leto. Na nizozemskgm se je delez poval s 5,40% na
6,00% oziroma za 11,11%. Sledijo jim hrvaski, Sks&a in avstrijski trg. Ostali trgi
predstavljajo 7,50% delez celotne nabave, njihdealpa se je poval za 36,36%.
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Tabela 13: Struktura vrednosti nabave po dobawitedsnovnih delovnih predmetov po
drzavah v podjetju Belinka Belles, d.o.0. v leth02 in 2004 (v %)

2003 2004 Indeks 04/03
Slovenija 70,50 68,40 97,02
Nentija 7,50 7,10 94,67
Nizozemska 5,40 6,00 111,11
HrvaSka 7,30 5,80 79,45
Svica 1,00 3,20 320,00
Avstrija 2,80 2,00 71,43
Ostalo 5,50 7,50 136,36

Vir: Letno porailo za leto 2003, Belinka Belles, d.0.0.; Letno qalo za leto 2004, Belinka
Belles, d.o.o.

Za podjetje je pomembno, da ni odvisno samo od @&medpavitelja, ampak da poizkusa z
vecjim Stevilom dobaviteljev diverzificirati tveganjeTako ni popolnoma odvisno od
sprememb cen na posameznem trgu oziroma od sprecemgyi posameznem dobavitelju. V
letu 2004 je podijetje sodelovalo s skupno 471 (v B003 s 439) dobavitelji, od katerih so
nabavili 800 (v letu 2003 662) rasiih vrst materiala. Stevilo dobaviteljev se je pate, kar

pa ima lahko ugodne in/ali neugodne posledice. Mgddne spada razprSenost dobave in
manjSa odvisnost od posameznih dobaviteljev téromjh pogojev. Na drugi strani pa lahko
za veje kolicine dobimo dodatne popuste in druge boljSe nabaageje. Podjetje kot g
naranik preko pogajanj lazje doseze npr. nizje cenkrapSe dobavne roke. Nabavna sluzba
mora stalno tehtati tveganja in iskati poti za I@amje nabavne politike v podjetju in s tem
minimizirati stroSke nabave in zalog ter prejie morebitni izpad proizvodnje zaradi
pomanjkanja materialov.

3.3 Analiza proizvodnje

Glavna naloga proizvodnje je ustvarjanje proizvadbvse s povezovanjem prvin poslovnega
procesa proizvedejo v radhi kakovosti, kolini, po razlénih stroskih in v razéinem
c¢asovnem intervalu oziroma dinamiki. Gre torej zeespnjanje predmetov dela, &iroma
surovin in materiala, pri njihovem prehajanju skpebizvajalni proces (Mihel¢, 2004, str.
70).

Za podjetje je pomembno, da pri svoji produkcijogfeva ekonomski kriterij uspesnosti, ki
zahteva, da se vsak produkt proizvede z najnizmmiznimi strosSki (Tekati¢, Rejc, 2002, str.

86).

Proizvodnja Belinke Belles, d.o.0. je prikazanaab@li 14 (stran 22), v kateri so prikazane
Stiri najveje skupine produktov. Gre za proizvodnjo premazdustev. Vsi ostali produkti so
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stranski produkti in zavzemajo zanemarljiv delebiprodnje. Podjetje jih spremlja le v
smislu, da prihodki od njih presegajo stroske.

Tabela 14: Obseg (v litrih) in struktura (v %) meodnje premaznih sredstev v podjetju
Belinka Belles, d.o.0. v letih 2003 in 2004

2003 % 2004 % Indeks 04/0%
1. Beltop 1.259.797 50,59 1.593.376 54,49 126,48
2. Belton 1.143.088 45,91 1.234.387 42,21 107,99
3. Belles 65.817 2,64 73.115 2,50 111,09
4. Aqua 21.29( 0,86 23.260 0,80 109,25
Skupaj 2.489.992 100,00 2.924.138 100,00 117,44

Vir: Evidence o proizvodnji podjetja Belinka Belleso.0. v letih 2003 in 2004.

V Tabeli 14 vidimo, da se je skupni obseg proizyedmoveal za 17,44% in je v letu 2004
znasal 2.924.138 litrov. Najue delez odpade na Beltop s 54,49% in s 26,48% ¢avjem
glede na leto 2003. Drugi najobseznejSi proizvodBgton, ki zavzema 42,21% vseh
premaznih sredstev in s 7,99% péaiem glede na leto 2003. Belles in Aqua ne prgatav
velikih delezev v proizvodnji. Sama struktura prmdov pa se v obravnavanem obdobju
skoraj ni spremenila.

Podjetje v naslednjih letih tduje postopen prehod iz proizvodnje lazur na osmapil na
vodne lazure v letu 2007. Ta sprememba je nujnay datu 2007 zé&ne delovati HOS
direktiva, po kateri bodo morala podjetja postopgmeiti na barve z vodno osnovo in tako
zmanjSati uporabo naftnih topil v proizvodnji, s ekolosko bolj opotma. V podjetju
proizvodi Aqua, ki predstavljajo lazure na vodnnogi in ze spadajo v okvir novih smernic,
zaenkrat Se ne predstavljajo velikega delezapaggetje ze pripravljeno na nove investicije in
spremembo proizvodnega programa, tako da prehatbwa vrsto proizvodnje v prihodnjih
letih naj ne bi povzreal vejih tezav. Gre za manjSe prilagoditve v proizvodnjne za v&e
spremembe. Poleg tega pa stalno izboljSujejo zto@hs tehnologijo proizvajanja za izdelke
Belton in Beltop, ki bosta v proizvodniji Se vrséa. |

V nadaljevanju sem analiziral mése dinamiko proizvodnje v podjetju za Stiri glavne
proizvode in jo prikazal v Tabeli 15 na strani E3nje je razvidno, da je v proizvodnji zaznati
sezonske dejavnike. Podjetje zaradi svoje dejavmagve: premazov proda od aprila do
septembra, ko so ugodni meseci za barvanje legaastem. Tako je temu prilagojena tudi
proizvodnja, saj podjetje v pol leta, od marca dagusta, proizvede 69,40% celotne
proizvodnje. DeleZ proizvodnje je v mesecu januaigbruarju in marcu Se dokaj visok, saj
podjetje pripravi zaloge in poskrbi za pr&asno distribucijo. Proizvodnja pa se zelo zmanjsa
pred zimo, saj v mesecu novembru proizvedejo 3,58% decembru le 1,35% celotne
proizvodnje v letu 2004.
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Tabela 15: Mes#@i prikaz obsega proizvodnje v podjetju BelinkalBg| d.o.0. v letih 2003 in
2004 (v litrih)

2003 % 2004 % Indeks 04/0¢
Januar 140.612 5,65 200.073 6,84 142,29
Februar 174.89% 7,02 197.548 6,76 112,95
Marec 218.848 8,79 262.163 8,97 119,79
April 308.429 12,39 332.020 11,35 107,65
Maj 379.018 15,22 373.582 12,78 98,57
Junij 298.792 12,00 410.128 14,03 137,26
Julij 231.947 9,32 342.274 11,71 147,57
Avgust 290.072 11,65 308.914 10,56 106,50
September 214.789 8,63 204.687 7,00 95,30
Oktober 123.853 4,97 148.368 5,07 119,79
November 71.286 2,86 104.790 3,58 147,00
December 37.451 1,50 39.591 1,35 105,71
Skupaj 2.489.992 100,00 2.924.138 100,00 117,44

Vir: Evidence o proizvodnji podjetja Belinka Belleso.0. v letih 2003 in 2004.

Dinamiko proizvodnje bom za lazjo ponazoritev prz&ltudi graféno (Slika 2), kjer je
nazorno vidna sezonska komponenta.

Slika 2: Dinamika proizvodnje v podjetju Belinkal®s, d.o.o. v letih 2003 in 2004 (v litrih)
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Vir: Evidence o proizvodnji podjetja Belinka Bellaso.0. v letih 2003 in 2004.
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3.4 Analiza prodaje

Podjetje s svojim poslovanjem proizvaja posloviéake, ki so namenjeni potroSnikom in
zadovoljevanju njihovih potreb. Prodajno ceno itrploe trga mora podijetje stalno analizirati
in glede na to maksimizirati svojo prodajo. S teaizkuSa prepoznati potrosSnikove Zelje in
potrebe ter tako zagotoviti produkte, ki ustrezpgirosnikom glede na kakovost, kitio,
ceno in dostavni rok (Mihéic, 2004, str. 318).

Prodajna funkcija naj bi v razvitem trznem gospstiar zasledovala &alo 4 P (price, place,
product, promotion) razvoja in prezivetja podjetfa tem bi skrbela za ustrezno ceno
proizvoda, za zadovoljevanje potreb na trgu, primmerproizvodom in z oglasevanjem na trgu
oziroma z ustrezno komunikacijo s kupci. Tako laldenovne naloge prodajne funkcije
opredelimo kot (Mihali¢, 2004, str. 320):

- raziskovanje prodajnega trga,

- n&rtovanje prodaje,

- prodaja poslovnihdinkov,

- poslovno oglasevanje,

- skladi€enje in prevoz poslovnihéinkov,

- evidentiranje prodaje in

- ekonomsko analiziranje in kontrola prodaje.

Pri spremljanju in analiziranju prodaje lahko izrap iz v& vrst podatkov. Tako lahko
analiziramo prodajo z vidika obsega, strukture,dpjo po razknih trgih, glede na gibanje
cene, stroSke, razmere na trgu itd. Eden izmedrkljudejavnikov je tudi spremljanje kupcev,
njihovih zahtev in navad ter prilagajanje njihovomgojem. Pri tem so pomembne sposobnosti
prodajnega osebja, ki komunicira s kupci. Prodajalorajo biti sposobni in prizadevni, saj
brez njihovega dela ne moremogaitovati uspesSne prodaje podjetjadlRy 2004, str. 112).

V opazovanem podjetju na &enainov spremljajo zadovoljstvo kupcev, in sicer s
spremljanjem Stevila in delezev reklamacij, anediziem mesgih porail prodaje,
spremljanjem pritozb kupcev preko brezjlaga telefona v tovarniski trgovini, merjenjem
uspesnosti z oglasevalskim odmevom in merjenjem\aatev med trgovci v maloprodaji.

Pri konkretni analizi sem si izbral analizo vredmesstrukture prodaje izdelkov in trgovskega
blaga ter analizo prodaje glede na prodajne trge.

Prodajni program je v letu 2003 obsegal premazedstva za Siroko potrosSnjo, premazna
sredstva za industrijo, trgovsko blago (lepila)smadinjski program in program gradbene
kemije. V letu 2004 podjetje ni vetrzilo prodajnega programa lepila, ki sedaj sppdd
sestrsko druzbo Kemostik, d.o.0. Zato pride do Z&aena celotnih prihodkov od prodaje, saj
se je obseg prodaje trgovskega blaga, kamor jeaspaglgram lepila, znizal za priblizno 90%.
Prodajo posameznih programov sem prikazal v Tdl@e(stran 25).
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Tabela 16: Obseg (v 000 SIT) in struktura (v %)daije izdelkov v podjetju Belinka Belles,
d.o.0. v letih 2003 in 2004

2003 % 2004 % Indeks 04/0:
1. Premazna sredstva za Sirqgkpn973.327 82,32| 2.064.193 92,24 104,60
potroSnjo
2. Premazna sredstva pa 95.401 3,98| 115.458| 5,16 121,02
industrijo
3. Gospodinjski program 18.733 0,78 21.117( 0,94 112,61
4. Trgovsko blago (lepila ih 296.427 12,37 25.835| 1,15 8,72
ostalo trgovsko blago)
5. Program gradbene kemije 10.290 0,43 6.718| 0,30 65,29
6. Ostali izdelki 2.865 0,12 4.518| 0,20 157,72
Skupaj 2.397.062 100,00{ 2.237.839 100,00 93,36

Vir: Letno porailo podjetja Belinka Belles, d.o.0 v letih 20032004.

Iz podatkov v Tabeli 16 je razvidno, da se je pjadadelkov v letu 2004 glede na prejsSnje
leto znizala za 6,64%. Pri razlagi moramo poudada ima na zmanjSanje velik vpliv

omenjena preselitev prodajnega programa trgovskgobCe bi iz podatkov za leto 2003

izvzeli prodajo, ki je bila v letu 2004 preneseia,se skupna vrednost prodaje izdelkov
pove&ala za priblizno 5,00%.

Prodaja premaznih sredstev za Siroko potrosnje selgtu 2004 povisala za 4,60% in ima
dale najveji delez med vsemi izdelki in tako predstavlja maggeembnejSo skupino
proizvodov podjetja. Povala se je tudi prodaja premaznih sredstev za inglysn sicer za
21,02% in tako v letu 2004 predstavljala 5,16% tredovrednosti prodaje izdelkov. Nagve
tovrstnih izdelkov podjetje proda med aprilom iptenbrom, saj so takrat zaradi vremenskih
pogojev hajprimernejSi meseci za barvanje.

Najveijo spremembo v delezih belezimo pri programu gradbkemije in ostalih izdelkih.
Vendar pa za analizo spremembe niso velikega ponsjaomenjena programa skupaj ne

dosezeta niti 1,00% celotne prodajne vrednostilkode

V nadaljevanju sem v Tabeli 17 (stran 26) prikatedez prodaje po trgih v podjetju.
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Tabela 17: Prikaz prodaje po trgih v podjetju BlediBelles, d.o.o. v letih 2003 in 2004 (v %)

2003 2004 Indeks 04/03
Slovenija 53,40 48,20 90,26
Rusija 10,80 16,50 152,78
Hrvaska 13,30 11,60 87,22
BiH 6,70 4,80 71,64
MadZarska 3,40 4,60 135,29
Makedonija 3,1 2,10 67,74
Srbija inCrna gora 1,2 3,20 266,67
Ukrajina 2,40 3,70 154,17
Slovaska 2,8( 4,20 150,00
Ostale drzave 2,90 1,10 37,93
Skupaj 100,00 100,00 100,00

Vir: Letno porailo podjetja Belinka Belles, d.o.0. v letih 20032004.

V letu 2003 je podjetje naj¢p delez (Tabela 17) svoje prodaje realiziralo w\&niji. Ta je
znasSal 53,40% celotne vrednosti prodaje in se Jetw 2004 zmanjSal za 9,74% in tako
zavzemal 48,20% celotne vrednosti prodaje. Podjetjorej dokaj odvisno od razmer na
slovenskem trgu, zato je zelo pomembno, da polegdeeanja prodaje na slovenskem trgu
poizkuSa povéevati tudi prodajo na ostalih trgih. Po raziskapaljetja Gral — Iteo, d.o.o., ki
se ukvarja s trznimi raziskavami, je podjetje s 70&eZem zadrZzalo vrednostni polozZaj
trznega vodje na podtu lazurnih premazov. Slovenskemu trgu sledita Ruisi Hrvaska.
Tako je bilo na teh treh trgih skupaj realizirar@®@ vseh prihodkov iz prodaje v letu 2004.

Drugi najpomembnejsSi trg je Rusija. V obravnavaramdobju podjetje belezi 52,78% porast
prodaje v Rusiji in pov&anje deleza prodaje z 10,80% na 16,50% v letu ZD64e posledica
utrditve povezave s tamkajSnjim ekskluzivnim zastkpm, ugodnih cen in kvalitete.

Tretji najveji trg predstavlja Hrvaska. Prodaja na Hrvaskenv jetu 2004 v primerjavi s
preteklim letom padla za 12,78% in v letu 2004 ptadja 11,60% deleZ vrednosti celotne
prodaje. Ostale drzave v letu 2004 predstavljajmjnkat 5,00% delez prodaje. Med njimi
najvesjo porast prodaje, in sicer za 166,67%, beleZijorga Srbije inCrne gorePrav tako se
je poveala prodaja na madzZarskem, ukrajinskem in slovaskgm ki skupaj predstavljajo
12,50% prodaje.

Podjetije mora ohraniti prodajo na vseh trgih inna vseh poizkuSati tudi posegi. Z
utrjevanjem odnosov z distributerji je potrebno kpbsti za nadaljnjo prodajo. Podjetje je v
letu 2004 popolnoma prenehalo s prodajo v Avstkigir ni uspelo najti novega distributerja.
To pa ni imelo v&ega vpliva na poslovanje, saj je delez prodajevetAji znaSal le majhen
del celotnih poslovnih prihodkov.
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Po ocenah podjetja je trzni delez v letu 2004 naaBkem znaSal 40%, na bosanskem &wis
okrog 30%, prav tako v Makedoniji. V Srbiji ifirni gori je ocenjeni deleZz okrog 12%. Na
ostalih trzigih pa delez po ocenah ni visji od 10%.

3.5 Analiza financiranja

Financiranje je v podjetju osrednja dejavnost,kbsza nemoten potek nabave, proizvodnje
in prodaje. Tako lahko ¢emo, da odraza celotno poslovanje in je prisotnosgeh delnih
procesih v podjetju (Riko, 2004, str. 126).

Za podjetje je zelo pomembno, da ze od sameggtkanértuje svoje vire financiranja in se
tako v prihodnosti izogne sprejemanju hitrih in a®@onalnih odlditev. Poleg tega lahko
rezultate primerja z @aovanimi in v primeru odstopanj pratesno sprejema drugae
poslovne odlditve (Mramor, 1993, str. 213).

Podjetje lahko svoje poslovanje financira z lastinis kapitalom, dolgorénim dolgom ali
kratkorainim dolgom. Lastniski kapital mora biti prisoten de ustanovitvi podjetja, saj brez
njega ni mogod zagon podijetja. Predstavlja osnovo zaéerek in obstoj podjetja in je brez
dospetja. Lastniki ga lahko vlozijo v obliki dersargzemlji€a, opreme ipd. Pri financiranju z
dolgoranim dolgom smatramo tisti dolg, ki ga moramo vrritioku daljSem od enega leta in
je bil v podjetje nalozen ob ustanovitvi ali kasne{ratkor@ni dolg ponavadi predstavljajo
kratkorana izposoja denarja pri banki za prebroditev likagstnih tezav ali kratkotme
obveznosti do dobaviteljev.

Pri analiziranju kazalnikov stanja financiranja €& 18 na strani 28) smo usmerjeni na
pasivno stran bilance stanja, kjer nas zanimajalnesti dolgov in kapitala v strukturi
celotnega financiranja. Med glavne kazalnike stdimanciranja spadajo (Hevar, Iglcar,
Zaman, 2000, str. 408):

Delezkapitalav financiranu = kap|t.al (a)

obveznos dovirov sredste

Kazalec kaze delez kapitala v celotni pasivi bianstanja in je zanimiv tako za
posojilodajalce, kakor tudi za lastnike kapitala. @osojilodajalce je najbolj ugodnég je ta
kazalec ¢im vedji, saj to pomeni, da podjetje ni prekomerno zado&z Za njih je to
pomembno, ker je od tega velikokrat odvisno tvegamgila dolga. Na drugi strani pa
lastnikom ne ustreza previsoka vrednost kazalganiggm vrednost pomeni, da se podjetje
financira tudi z dolgovi in tako obresti za dolg@manjSujejo doldek podijetja in s tem davek
iz dobika (Hatevar, Iglcar, Zaman, 2000, str. 408).
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Predpostavlja se, dasti dobicek ne bo izpléan delnéarjem in da se prenese v prihodnje leto.
Ce bi se predpostavljalo, da bo v celoti izla, bi ga bilo potrebno odsteti od celotnega
kapitala in pristeti k dolgovom (Turk et al., 2034,. 676).

Delezdolgovv financiranu = dOIQ(_)VI b)

obveznos davirov sredste
Kazalec nam kaZe delez sredstev, ki so financieahgim denarjem oziroma z dolgom. Je
ravno nasproten kazalec kot prej opisani delezt&lpv financiranju, razlaga zanj je ravno
obratna. Posojilodajalci preferirajgm manjSi delez, lastniki pa ne préwasok delez oziroma
ravno pravsnjega (Hevar, Iglcéar, Zaman, 2000, str. 409).

Podjetje mora tehtati med delezem kapitala in @sledlolga v celotnih obveznostih. Na
splosno velja, da naj bi bilo to razmerje vsajWibrist kapitala. Vzroke za to najdemo v tem,
da mora podjetje poleg stalnih sredstev, s kapnalimancirati tudi nekatere zaloge, ki so
stalno prisotne, zaradi ¥je varnosti tujih terjatev (Zadravec, 2003, sti3115

kapital+ dolgor@nerezervacg + dolgor@ni dolg (c)
obveznosdavirov sredste

DeleZrajnegandolgor@negafinancirafa =

pasivnerasovnaazmejitvet kratkoracni dolgovi (

d
obveznos davirov sredste )

DeleZkratkora’nega financirana =

dolgovi
kapital

Kazalnik financnegavzvoda=

Tabela 18: 1zré&un kazalnikov stanja financiranja v podjetju BebnRelles, d.o.o. v letih 2003

in 2004

2003 2004 Indeks 04/0:
1. Kapital (v 000 SIT) 2.816.157 2.414.042 85,72
2. Dolgovi (v 000 SIT) 230.362  237.519 103,11
3. Obveznosti do virov sredstev (v 000 SIT) 3.028.0 2.651.620 87,00
4. Pasivng&asovne razmejitve (v 000 SIT) 1.408 59 4,19
5. Kratkorani dolgovi (v 000 SIT) 230.362 237.519 103,11
a. Delez kapitala v financiranju (v %) 92,40 91,04 98,53
b. Delez dolgov v financiranju (v %) 7,96 8,96 118,52
c. Delez trajnega in dolgotnega financiranja ( 92,40 91,04 98,53
%
d. Delez kratkorénega financiranja (v %) 7,60 8,96 117,83
e. Kazalnik finatinega vzvoda (v %) 8,18 9,84 120,28

Vir: Bilanca stanja podjetja Belinka Belles, d.ovdetih 2003 in 2004.
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Iz Tabele 18 na strani 28 je razvidno, da se jat&p omenjenem obdobju zmanjSal za
14,28%, obveznosti do virov sredstev pa so se Zaknjza 13%. Temu primerno se je
zmanjSal tudi delez kapitala v financiranju, inesiz 92,40% v letu 2003 na 91,04% v letu
2004 oziroma za 1,47%. Iz tega je razvidno, dapedjetju prisoten zelo visok delez kapitala
med vsemi obveznostmi do virov sredstev. Podjeg&ne svojih sredstev financira s
kapitalom oziroma iz lastnih virov in tako za pdgevelja visoka stopnja fin&gne
neodvisnosti. Nadaljnje investicije bi podjetje mlor financirati z dolgovi in tako zagotoviti
boljSe razmerje med kapitalom in dolgom.

Delez dolgov je temu primerno zelo nizek in takdetu 2004 znaSa 8,96%. Pri tako nizki
stopnji dolgov ima podjetje Se veliko moznosti zal@zevanije in tako lahko pridobi sredstva
za investiranje.

Ker v podjetju nimajo dolgokmih rezervacij in dolgornih dolgov je delez trajnega in
dolgoratnega financiranja popolnoma enak delezu kapitatdegPtega so pasivné&asovne
razmejitve minimalne in zaradi tega je delez kratknega financiranja skoraj enak delezu
dolgov v financiranju.

Ugodno za podjetje je tudi potemje finatnega vzvoda za 20,28%. Kazalnik nam pove, da je
podjetje v letu 2004 na eno denarno enoto kapita¢édo 0,0984 denarne enote dolga, se pravi
zelo malo.

Za podjetje lahko tako velik delez kapitala pompredrag vir financiranja in tako padec
uspesnosti. Z nadaljnjo analizo bi lahko ugotowli,podijetje kljub visokemu delezu kapitala,
uporablja najcenejsi vir financiranja.

Pri analizi financiranja je zelo pomembna tudi @sapla&ilne sposobnosti ali likvidnosti, ki
predstavlja zmoznost podjetja, da lahko tekgoravnava svoje pogodbene obveznosti.
Podjetju, ki nima urejene likvidnosti, lahko grogtetaj. Tako mora podjetje vseskozi
preverjati koltino denarja v svojem poslovnem procesu in zagaauije previsoke in ne
prenizke koltéine. V primeru previsoke kdiline denarja podjetje izgublja denar, saj so obresti
na transakcijskem &anu minimalne v primerjavi z drugimi naloZzbami intem rastejo
oportunitetni stroski ter se zmanjSuje donosnodigi@. V primeru prenizke vsote denarja pa
obstaja moznost, da podjetje ni zmozno poravnaitklkrainih terjatev in mora pteevati
zamudne obresti ali pa celo ne dobi surovin za ljeadaje proizvodnje (Mramor, 1993, str.
297, 299).

Vseeno pa obstajajo razlogi za drzanje denarja djega. Ti so lahko transakcijski — za
zagotavljanje nemotenega tékga poslovanja in varnostni razlogi zaradi nepmdgvih

dogodkov (npr. okvara stroja). Za podjetje je veeéolj smotrno,ée v izrednem primeru
unowi zelo likvidne nalozbe (npr. komercialne zapisk)dabi denar preko kreditne linije.
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Razlogi za drzanje denarja so lahko tudi Spekulatiwarave in drugi razlogi, ki so vezani na
razne poslovne priloznosti (Mramor, 1993, str. 298)

Podjetje mora dnevno preverjati svojo likvidnostziegotavljati dovolj denarja za nemoteno
poslovanje. Z uvedbo sodobnih Baih poti v Belinki Belles, d.o.o., kot npr. Proklidus
Nove Ljubljanske banke, d.d., pa je mozno prevggjan uravnavanje likvidnosti skoraj v
realneméasu. Podjetje se lahko z banko dogovori o posgbmijojih kratkorénega nalaganja
denarja in izposoje kreditov ter si tako zagotdaalrs pl&ilno sposobnost. Seveda pa to velja
za zdrava podjetja, ki so si Ze prisluzila zaupajeke.

Pri izracunu koeficientov pléilne sposobnosti ali kazalnikov vodoravnega fitreega ustroja
izhajamo iz podatkov na aktivni in pasivni straniabce stanja, précemer so podatki iz
aktivne strani vedno na nasprotni strani kot podatkasivne strani bilance in obratno (Turk
et al., 2004, str. 662). Temeljni kazalniki likviosti (SRS, 2002, str. 213) so:

- koeficient neposredne pokritosti kratkéngh obveznosti ali hitri koeficient

likvidna sredstva
kratkorcéne obveznos

Hitri koeficient=

Med likvidna sredstva spadajo dobroimetje pri bdmkaki in gotovina. Med kratkotme
obveznosti pa spadajo kratkone finartne in poslovne obveznosti.

- koeficient pospeSene pokritosti kratkémth obveznosti ali pospesSeni koeficient.

likvidna sredstvat kratkoracneterjatve (b)
kratkorccne obveznos

Pospeserkoeficient=
Kratkoraine terjatve obsegajo poslovne terjatve.

- koeficient kratkoréne pokritosti kratkorénih obveznosti ali kratkogmi koeficient

kratkoro‘ha sredstva (c)
kratkorcéne obveznos

Kratkorocni koeficient=

Med kratkor@na sredstva spadajo zaloge, poslovne terjatvekdo@ine finarfne nalozbe,
likvidna sredstva ter aktivng&asovne razmejitve.

Po izkuSnjah iz poslovnega sveta, naj bi hitri kbeht znaSal vsaj 1, kratkahoi koeficient
pa vsaj 2 (Ptko, 2004, str. 139). Iztan koeficientov je prikazan v Tabeli 19 (stran 31).
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Tabela 19: Izréun koeficientov likvidnosti v podjetju Belinka Be#, d.o.o. v letih 2003 in

2004

2003 2004 Indeks 04/03
1. Likvidna sredstva (v 000 SIT) 3.921 950 24,23
2. Kratkor@ne terjatve (v 000 SIT) 524.932 448.544 85,45
3. Kratkor@na sredstva (v 000 SIT) 1.607.8p7 1.668.122 103,39
4. Kratkor@ne obveznosti (v 000 SIT)) 230.362 237.519 103,11
a. Hitri koeficient 0,0170 0,0040 23,50
b. PospesSeni koeficient 2,2957 1,8925 82,43
c. Kratkor@ni koeficient 6,9797 7.0231 100,62

Vir: Bilanca stanja podjetja Belinka Belles, d.ovdetih 2003 in 2004.

Denarna sredstva (Tabela 19) so se v obravnavartelobm zmanjSala za 75,77%. Pred
analizo je treba povedati, da so to podatki iz jatara koncu leta. Denarna sredstva na
transakcijskem fanu pa variirajo znotraj posameznega dneva, kajriieravni tedna, meseca
oziroma leta. Analizirani koeficient tako nima \k&lipojasnjevalne néo oziroma sluzi samo
kot groba ocena za nadaljnjo analizo. ZmanjSakjadnih sredstev in povanje kratkoronih
obveznosti za 3,11% je imelo velik vpliv na zmanjgahitrega koeficienta. Ta se je zmanjsal
za 76,50%.

PospeSeni koeficient se je zmanjSal za 17,57%kim valetu 2004 znaSa 1,8925. Izmed vseh
gibljivih sredstev pri izréunu odStejemo samo zaloge in aktivi@sovne razmejitve. Kazalec
daje tako bolj realno sliko likvidnosti kot hitrokficient, saj so vanj vstete tiste kategorije, ki
se laZzje zamenjajo za denar @dwoar, Iglcar, Zaman, 2000, str. 418).

Minimalno se je pow&al kratkor@ni koeficient in v letu 2004 znaSa 7,0231 ter pgese
minimalno priporéeno vrednost omenjeno zgoraj, kar iz izkuSenj paosga sveta pomeni
ugoden rezultat oziroma pomeni, da je podijetjeidika, saj je sposobno s kratkonimi
sredstvi pokrivati kratkorne vire financiranja. Vendar pa moramo biti tudi gem kazalcu
previdni pri razlagi, saj ni nujno, da kaze realo/idnost v podjetju. Ker so v Stevec
vklju¢ene tudi zaloge in kratkotoe finartne nalozbe, za katere ni nujno, da zapadejo na dan,
ko potrebujemo denar, tudi tega kazalca ne morezet kot povsem zanesljivega pokazatelja
likvidnosti podjetja.

4. ANALIZA IZKAZA USPEHA

Poleg bilance stanja mora podjetje po SRS obvegsiadjati tudi izkaz uspeha, ki je temeljni
ractunovodski izkaz, v katerem najdemo vse prihodkevse odhodke, ki jih je podjetje
ustvarilo v enem poslovnem obdobju ali medletnidadijih, in nam pove, kakSen je poslovni
izid, ki ustreza takSnemu poslovanju (Zadravec326@. 103).
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Podjetje lahko pri prikazovanju svojega poslovnegaeha uporabi raZlco 1, ki ustreza
nemski rgunovodski Soli ali razéico Il, ki ustreza angloameriskidanovodski Soli.

V letnih porailih obravnavano podjetje uporablja ra&atio |, v kateri so odhodki razporejeni
po naravnih vrstah stroskov. V tem primeru so &iroBdobja razdeljeni na stroSke materiala,
stroSke storitev, stroske dela, amortizacijo tdvavao vrednost prodanega blaga. UposStevati
pa je potrebno tudi spremembo vrednosti zalog dékah in nedoko&anih proizvodov
(Hocevar, Iglcar, Zaman, 2000, str. 245).

4.1 Analiza prihodkov

Prihodki v podjetju izboljSujejo poslovni rezultat ugodno vplivajo na poslovanje podietja.
Gre za povéanje gospodarskih Koristi v obliki potanja sredstev ali zmanj$anja dolgGie
hoce podjetje poslovati s pozitivnim rezultatom, moraj obr&unskem obdobju prese
odhodke. Prihodke delimo na poslovne prihodke niina prihodke in izredne prihodke (SRS,
2002, str. 133).

Za poslovne prihodke je z&ilno, da obsegajo prodajne vrednosti prodanih pampv
oziroma storitev ter razinih vrst materiala in trgovskega blaga. V primeta,podjetje dobi
tudi nadomestila, ki so v zvezi s prodajo, so tadiklju¢ena v prihodke (SRS, 2002, str. 133).

Slovenska podjetja pri belezenju prihodkov upoggbljmetodo fakturirane (zananane
realizacije), za katero je z&imo, da se prodajna vrednost prodanih posloviginkov Steje
med prihodke ob izstavitvi &ana, ne glede na to ali jectan pla&an ali ne. Druga metoda je
metoda pldane realizacije, kjer podjetje belezi prihodke,skoposlovni tinki placani (Kosi,
Marc, Peljhan, 2004, str. 73).

Finartne prihodke dobimo pri upravljanju z denarjem ozieo z nalaganjem preseznih
sredstev v kratkokme in dolgordne oblike. Podjetje tako belezi prihodke v oblikiresti in
udelezbe v dobku. Med njih Stejemo tudi prevrednotovalne fitlaa prihodke (Zadravec,
2003, str. 111).

Izredni prihodki so sestavljeni iz »subvencij, dijtan podobnih prihodkov, ki niso povezani s
poslovnimi &inki« (Zadravec, 2003, str. 112).

Analiza prihodkov je prikazana v Tabeli 20 (stré).3
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Tabela 20: Obseg (v 000 SIT) in struktura (v %ohepdkov v podjetju Belinka Belles, d.o.0. v
letih 2003 in 2004

Indeks
04/03
A. Prihodki iz poslovanja 2.666.589 97,33| 2.652.916 98,25 99,49
1. Cisti prihodki od prodaje 2.654.606 99,55| 2.609.105 98,35 98,29

2003 % 2004 %

- domai trg 1.416.966 53,38  1.257.271 48,19 88|73
- tuji trg 1.237.639 46,62  1.351.834 51,B1 109423
2. Sprememba vrednosti zalog  -3.595 0,13 20.941 0,79 -

proizvodov in nedokaeiane
proizvodnje

3. Usredstveni lastni proizvod 14.222 0,53 21.553 0,81 151,54
in lastne storitve

4. Drugi poslovni prihodki 1.35y 0,05 1.317 0,05 97,04
B. Prihodki iz financiranja 72.125 2,63 45.718 1,69 63,39
1. Finareni prihodki iz delezev 164 0,23 66 0,14 40,32
2. Finarcni prihodki iz 1.524 2,11 1.984 4,34 130,19
dolgoracnih terjatev

3. Finarcni prihodki iz 70.438 97,66 43.668 95,52 62,00
kratkoracnih terjatev

C. Izredni prihodki 1.053 0,04 1.669 0,06 158,56
Skupaj 2.739.767,  100,00( 2.700.303 100,00 98,56

Vir: Izkaz uspeha podjetja Belinka Belles, d.o.detih 2003 in 2004.

Kot je razvidno iz Tabele 20, nagjedelez med prihodki zavzemajo prihodki iz posiojza
Ti so v letu 2004 zavzemali 98,25% delez vseh pikloy in so se glede na leto 2003
zmanjSali za 0,51%. Med njimi imajo v letu 2004 & 35% najveji delez cisti prihodki od
prodaje, ostalo pa pripada spremembi vrednosti gzgbtwoizvodov in nedokamane
proizvodnje, usredstvenim lastnim proizvodom testlan storitvam in drugim poslovnim
prihodkom. Kot smo videli pri analizi prodaje imagiale& najveji delez med prihodki iz
poslovanja premazi za Siroko potrosnjo. Pri tempganemben tako domiakot tuji trg.
Omeniti je potrebno, da podjetje poleg prihodkovizdkelkov, ki so njihov glavni vir, v letu
2004 belezi 354.446 tigoSIT prihodkov iz naslova najemnin in storitev. @alez med
celotnimi ¢istimi prihodki od prodaje predstavlja 13,58% deleZse je glede na leto 2003
povetal za 41,48%. Zaradi tega upad prihodkov iz posi@azaradi ukinitve prodajnega
programa lepila, v letu 2004 ni tako izrazit.

Prihodki iz financiranja v letu 2004 zavzemajo Z&€elez vseh prihodkov in so se glede na
leto 2003 zmanjSali za 36,61%. To zmanjSanje gi@gati predvsem zmanjSanju finamh
prihodkov iz kratkoroénih terjatev, saj so se zmanjSali za 26.77Qt8d oziroma za 38,00%
in v letu 2004 zavzemali 95,52% vseh prihodkovimafciranja. Glavni razlog za zmanjSanje
prihodkov iz financiranja gre pripisati zniZzanju rebtnin mer na kratkotoe finargne
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nalozbe. Izredni prihodki ne igrajo nobene vliogeelotnih prihodkih, saj njihov delez v letu
znaSa 0,06%.

4.2 Analiza odhodkov

Za razliko od prihodkov, odhodki zmanjSujejo posibvzid in negativno vplivajo na
uspesSnost podjetja. Gre za zmanjSanje gospodakgkiisti v obr&unskem obdobju. V
podjetju se odhodki kaZzejo v zmanjSanju sredstev pbvetanju dolgov (Turk et al., 2004,
str. 355). Odhodke delimo na poslovne odhodkentina odhodke in izredne odhodke.

Med poslovne odhodke spadajo stroski, ki se naoasaj prodane proizvode in storitve,
nabavna vrednost trgovskega blaga, materiala iolpool v obrdunskem obdobju (Hevar,
Igli¢ar, Zaman, 2000, str. 102).

Finartni odhodki so odhodki, ki nastanejo pri financitam nalozbenju. Med prve spadajo
strosSki obresti, »drugi pa imajo predvsem naravevigdnotovalnih finatnih odhodkov«
(Turk et al., 2004, str. 356).

Tretja vrsta odhodkov so izredni odhodki. Gre zabm&jne, nepredvidljive postavke, ki
zmanjSajo poslovni uspeh v obuaskem obdobju. Podjetja navadno na njih nimajovapl

Vse tri vrste odhodkov so analizirane v Tabeli 2l strani 35, iz katere je razvidno, da
poslovni odhodki v letu 2004 predstavljajo 99,63étotnih odhodkov. Glede na leto 2003 so
se v letu 2004 zmanjSali za 4,24%. Znotraj njih ipodjetje najvé odhodkov v povezavi s
stroski blaga, materiala in storitev. Pod stroskeitev spadajo stroSki, ki jih mora podjetje
povrniti krovnemu podijetju Belinki Holding, d.d. z@pravljanje ré&unovodskih, nabavnih,
kadrovskih in ostalih funkcij, ki so organiziranekiopu mattnega podjetja.

Dokaj velik delez, z 19,78%, predstavljajo tudioski dela, ki pa so se v letu 2004 glede na
leto 2003 minimalno znizali. Med njih Stejemo brutoeske pla za pl&ilo zaposlenim,
prispevke za socialno varnost in davek na i@ pl&e.

Stroski blaga in material so se kljub poéarju proizvodnje v obravnavanem obdobju
zmanjsali za 4,96%. Glavni razlog za zmanjSanjgnenos programa lepila na sestrsko
podjetije Kemostik, d.o.o., saj so bili pod strofitaga vkljwteni produkti, ki jih je Belinka
Belles, d.o.o0. kupovala od Kemostika, d.0.0. inonafila naprej. Drugge so se stroSki
materiala v obravnavanem obdobju p&ale vendar pa je to povanje ublazila tudi boljSa
nabavna politika podjetja, iskanje novih cenejSibbaliteljev ter boljSe tehnologije
proizvajanja.

37



Odhodki iz financiranja in izredni odhodki preddia minimalen delez v celotnih odhodkih
in zato nimajo vgega vpliva na poslovanje.

Tabela 21: Obseg (v 000 SIT) in struktura (v %) ahov v podjetju Belinka Belles, d.o.0. v
letih 2003 in 2004

Indeks
[0) )
2003 % 2004 % 04/03
A. Poslovni odhodki 2.518.862 99,60| 2.411.996, 99,63 95,76

1. Stroski blaga, materiala, in | 1.885.560 74,86 1.792.059] 74,30 95,04
storitev

2. Stroski dela 477.243 18,95| 477.035 19,78 99,96
3. Odpisi vrednosti 140.251 557 120.759 5,01 86,10
4. Drugi poslovni odhodki 15.808 0,63 22.143 0,92| 140,07
B. Odhodki iz financiranja 9.906 0,39 5.225 0,22 52,74
1. Finareni odhodki za odpise 8.795 88,78 4.982| 95,35 56,65

dolgoracnih in kratkora@'nih
financnih nalozb

2. Finarrni odhodki za obresti 1.112 11,22 243 4,65 21,86
in iz drugih obveznosti

C. Izredni odhodki 322 0,01 3.836 0,16| 1190,58
Skupaj 2.529.090 100,00| 2.421.057| 100,00 95,73

Vir: Izkaz uspeha podjetja Belinka Belles, d.o.detih 2003 in 2004.

4.3 Poslovni izid

Poslovni izid nam kaze razliko med prihodki in odkio Ce je ta razlika pozitivha, pomeni, da
je bilo v podjetju v obréunskem obdobju weprihodkov kakor odhodkov in da je podjetje
poslovalo pozitivho oziroma z daisiom.

Poznamo tri glavne vrste poslovnega izida: dekicisti dobiek in izguba. Pri dobku gre
za razliko med prihodki in odhodki v oldtenskem obdobju. Pri tem morajo biti prihodkije
od odhodkov. Dalje ga lahko rdenimo na dohiek iz poslovanja, dobek iz financiranja, ki
skupaj tvorita doldiek iz rednega delovanja, temu pa dodamo e izomhitek. Cisti dobitek
je dobtek, zmanjSan za davke, izguba pa je razlika meadildhn prihodki, pricemer so
odhodki veji (Hocevar, Igltar, Zaman, 2000, str. 115). Izkaz poslovnega igdarikazan v
Tabeli 22 (stran 36).
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Tabela 22: I1zkaz poslovnega izida v podjetju Baifdelles, d.o.o. v letih 2003 in 2004 (v 000

SIT)

2003 2004 Indeks 04/03
Prihodki iz poslovanja 2.666.589 2.652.916 99,49
Odhodki iz poslovanja 2.518.862 2.411.996 95,76
Dobicek iz poslovanja 147.727 240.920 163,08
Prihodki iz financiranja 72.12pH 45.718 63,39
Odhodki iz financiranja 9.906 5.225 52,74
Dobicek iz financiranja 62.219 40.493 65,08
Izredni prihodki 1.053 1.669 158,56
Izredni odhodki 324 3.836 1190,58
Dobicek/izguba iz izrednega poslovanja 730 -2.167 -
Celotni dobtek 210.677 279.246 132,55
Davek iz dobtka 35.663 51.895 145,51
Cisti dobigek 175.014 227.351 129,90

Vir: Izkaz uspeha podjetja Belinka Belles, d.o.éetth 2003 in 2004.

Iz Tabele 22 je razvidno, da je podjetje v obekhlpbslovalo pozitivho, oziroma, da so bili
celotni prihodki véji od celotnih odhodkov. Tako se §&sti dobicek v letu 2004 poval za
29,90% in znaSal 227.351 tis®IT. Glede na lastniSko strukturo druzbe pripada disti
dobikek obr&unskega obdobja Belinki Holding, d.d. Na p&amje dobika je ugodno
vplivalo zmanjSanje odhodkov iz poslovanja, sajsgoti zmanjSali za 4,24% oziroma za
106.866 tis®¢ SIT. Za 0,51% so se zmanijSali tudi poslovni prikiobla zmanjSanje poslovnih
prihodkov in poslovnih odhodkov ima velik vpliv uiiev prodajnega programa lepila, ki je
bil prenesen na sestrsko podjetje Belinka Kemodti0.

ZmanjSali so se tudi prihodki iz financiranja, vandananj kot odhodki iz financiranja in tako
je dobtek iz financiranja znaSal 40.493 #sSIT in je glede na leto 2003 manjSi za 34,92%.
Izredni prihodki in odhodki ne igrajo ¥e vloge v izkazu poslovnega uspeha.

5. ANALIZA USPESNOSTI POSLOVANJA

Ko analiziramo podatke iz izkaza uspeha, poslogpietr ni merilo za podajanje ocene ali je
bilo podjetje uspesno ali ne. Poslovni uspeh jeghwoio primerjati z obsegom vlaganj, ki so
bila potrebna za dosego tovrstnega uspeh&(R 2004, str. 145).

Ce haemo podati bolj realno sodbo o poslovanju podjetjaramo v analizo vkljgiti tudi
kazalnike, ki nam s primerjanjem raznovrstnih pkdaf pomagajo pri oceni poslovanja
podjetja. Zato sem v analizo vkdjlkazalnik produktivnosti dela, kazalnike ekon@nosti in
kazalnike rentabilnosti poslovanja.
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5.1 Produktivnost dela

Produktivnost dela je opredeljena kot razmerje meiizvedeno kotiino poslovnih dinkov
in zanjo vloZzenim delovningasom, ki je bil potreben za doseg teh pridobljgmilsiovnih
ucinkov (Kosi, Marc, Peljhan, 2004, str. 81).

Produktivnost najuwikrat izrazamo kot produktivnost dela, kjer v Stewqporabimo kokino
proizvedenih poslovnih dinkov v imenovalcu pa mersko enoto za delo, kot. ipevilo
opravljenih ur ali Stevilo zaposlenih (Rebernik999str. 267).

Na produktivnost dela vpliva veliko dejavnikov, ga jih lahko razvrstimo v weskupin.
Imamo tehnino-tehnoloSke dejavnike, organizacijske dejavnikevesSke dejavnike, naravne
dejavnike ter druzbene dejavnike. Vsaka skuping bl manj vpliva na produktivnost
zaposlenih in njihovo dodano vrednost v podjetjosKMarc, Peljhan, 2004, str. 81).

Pri analizi (Tabela 23) sem v imenovalcu upost&edikino proizvedenih izdelkov, ker gre za
proizvodno podjetje, v Stevcu pa opravljeno Sted&ovnih ur, ki je »analiéno pravilno
najnatakinejSi izraz porabljenega delovnegasa« (P&ko, 2004, str. 155) in produktivnost
dela izr&unal po naslednji formuli:

kolicinaizdelkov
Steviloopravljenih delovnihur

Produktivnostdela =

Tabela 23: Izréun produktivnosti dela v podjetju Belinka Bellesy.@. v letih 2003 in 2004

2003 2004 Indeks 04/03
1. Kolicina izdelkov (v litrih) 2.489.992 2.924.138 117,44
2. Stevilo opravljenih delovnih ur 133.521 133.863 100,26
3. Produktivnost dela (1/2) 18,65 21,84 117,14

Vir: Evidence o proizvodnji podjetja Belinka Belles.0.0. v letih 2003 in 2004; Kadrovska
evidenca podjetja Belinka Belles, d.o.0. v letil®20n 2004.

Iz Tabele 23 je razvidno, da je produktivnost delatu 2004 znaSala 21,84 litrov na uro in se
je glede na leto 2003 poteda za 17,14%. Naj¥¢g vpliv na poveanje ima povéanje koltine
proizvedenih izdelkov za 17,44%, ob minimalnim p&amgu Stevila opravljenih ur. Razloge
za to lahko i&emo v boljSi organizaciji in vodenju poslovhega qasa, nadgrajevanju
racunalniskih sistemov, dodatnega izobrazevanja zepisin v neizkori&enosti proizvajalne
opreme v letu 2003 zaradi nizjega Stevila gird o je ugodna sprememba za podjetje, saj so
zaposleni bolj produktivni kot leto prej.
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5.2 Gospodarnost ali ekononé@inost poslovanja

Ekonomignost poslovanja nam da podatke @nidovitosti spreminjanja inputov v outpute z
vrednostnega vidika. Na splosno se kaze kot raemegd proizvedeno oziroma prodano
vrednostjo proizvodov ter med stroski, ki so bdito ustvarjeno vrednost potrebni (Rebernik,
1999, str. 266).

Na ekonominost lahko vplivajo razini dejavniki, ki jih lahko zajamemo v dve skupim,
sicer, tehnino-druzbene dejavnike ter druzbeno-ekonomske digavrV prvo skupino
spadajo tisti dejavniki, ki vplivajo na koinski obseg in kakovost proizvodov ter obseg
porabe poslovnih prvin. Med njih spadajo Se dejayiki vplivajo na produktivnost dela, kot
npr. izraba delovneg&asa in kvalifikacijska sestava zaposlenih. Med kemb-ekonomske
dejavnike pa spadajo vplivi preko spreminjanja pjoih in nabavnih cen, splosnih razmer na
trgu ter polittno-gospodarski sistem (EBko, 2004, str. 154).

Ekonominost v podjetju lahko analiziramo na ravni celo@megodjetja ali na ravni
posameznih poslovnih enot, stroSkovnih mest, pogtowcinkov. Zaradi nedostopnosti
podatkov (prodajne cene, standardne prodajne seeenost porabe poslovnih prvin, lastna
cena) sem se v Tabeli 24 odllaza analizo na ravni podjetja. Za tovrstno araligporabljamo
naslednje kolinike ekonominosti (P¢ko, 2004, str. 152):

celotni prihodki (a)
celotn odhodk

Celotnaekonomdnostl =

redni prihodki (b)

Ekonoménostiz rednegaposlovanjal = ,
redniodhodk

Ekonoménog poslovanjalll = poslovniprihodki (©)

poslovniodhodki

Izratuni iz Tabele 24 na strani 39 kaZejo, da je pogljetjobravnavanih letih poslovalo
ekonoméno, saj je iz vseh treh rezultatov razvidno, d&gkcnik ekonoménosti veji od 1.
Tako lahko ugotovimo, da je podjetje tako v sv@gnovni poslovni dejavnosti kakor tudi v
neposlovnih dejavnostih (financiranje) posloval@mimino, oziroma, da so bili prihodki
vegji od odhodkov.

Glede na leto 2003 ni opaziti @ sprememb. Tako se je nafvepoveal koliénik
ekonoménosti I, ki kaze razmerje med poslovnimi prihodikiposlovnimi odhodki. Ta se je
povesal za 3,90% in v letu 2004 znaSal 1,10. Pomendpae bilo v letu 2004 realizirano 110
SIT prihodkov na 100 SIT odhodkov. Iz kazalnika rgzvidna gospodarnost delovanja
podjetja, saj so iz koeficienta izleni prihodki in odhodki iz financiranja ter izredmiihodki
in odhodki (H@evar, Iglc¢ar, Zaman, 2000, str. 421).
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Tabela 24: 1zréun kolicnikov ekonoménosti v podjetju Belinka Belles, d.o.0. v letih 20D

2004

2003 2004 Indeks 04/0z
1. Celotni prihodki (v 000 SIT) 2.739.767  2.700.303 98,56
2. Celotni odhodki (v 000 SIT) 2.529.090 2.421.057 95,73
3. Redni prihodki (v 000 SIT) 2.738.715 2.698.634 98,54
4. Redni odhodki(v 000 SIT) 2.528.768 2.417.22] 95,59
5. Poslovni prihodki (v 000 SIT) 2.666.589 2.652.916 99,49
6. Poslovni odhodki (v 000 SIT) 2.518.862 2.411.996 95,76
a. Celotna ekonorémost | 1,08 1,12 102,96
b. Ekonoménost iz rednega poslovanja 1,08 1,12 103,08
c. Ekonoménost poslovanja 1l 1,06 1,10 103,90

Vir: Izkaz uspeha podjetja Belinka Belles, d.o.detth 2003 in 2004.

Sledi kolinik ekonoménosti Il s 3,08% pov&anjem in kolénik ekonoménosti | z 2,96%
poveanjem. Slednji kaze, da je podjetje poslovalo ziddaim. Spodbudno za podjetje je to,
da so se vsi trije kalhiki ekonoménosti poveali, kar je posledica boljSe pokritosti odhodkov
s prihodki. V podjetju so se zmanjSali tako prihio#akor tudi odhodki, vendar je bilo
zmanjSanje slednjih ¥ge. Povedano drude, podjetje je z manjSimi odhodki ustvarilo enak
prihodek oziroma z enakimi odhodkidjieprihodek.

Pri primerjanju produktivnosti dela in ekonameosti vidimo, da sta se oba kazalca pave,
kar pomeni, da se ¥g@ produktivnhost ne odraza v & stroskih, saj se je ekonoémiost
poslovanja tudi pov&la. Podjetje je zato bolj uspesno kot leto prej.

5.3 Rentabilnost ali donosnost

Rentabilnost ali donosnost je osnovno merilo, kigae uspesnost poslovanja z analiziranjem
razmerja med donosom in pov{némi sredstvi, potrebnimi za doseganje @eloega donosa.
Splosna formula za iz¢an donosnosti je donos/vlaganja, seveda pa lahkmuio z
zamenjavo Stevca ali imenovalca priredimo za petnebsamezne analize (Rebernik, 1999,
str. 266). Ve¢ji kot je kazalnik, bolj donosno upravljamo s pretenjem.

V Tabeli 25 (stran 40) sem analiziral dve osnovhlikb donosnosti, in sicer donosnost
kapitala (v angledni ROE — return on equity) in donosnost sredsRR®A — return on assets).
Prva je zanimiva predvsem z vidika lastnikov pgdjekjer primerjamo dokek in povpréni
vloZeni kapital. Druga pa predvsem z vidika celgmeodijetja, kjer primerjamo daiek s
povpre&nimi sredstvi v podjetju (Kosi, Marc, Peljhan, 2084. 97).
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Tabela 25: I1zréun donosnosti kapitala in donosnosti sredstev yatodBelinka Belles, d.o.o.
v letih 2003 in 2004

2003 2004 Indeks 04/03
1. Cisti dobitek (v 000 SIT) 175.014 227.351 129,90
2. Povpreéni kapital (v 000 SIT) 2.772.03b 2.615.099 94,34
3. Povpréna sredstva (v 000 SIT) 2.959.3pb1 2.849.773 96,30
4. Donosnost kapitala ROE (1/2) (v % 6,31 8,69 137,70
5. Donosnost sredstev ROA (1/3) (v %) 5|91 7,98 134,90

Vir: Izkaz uspeha podjetja Belinka Belles, d.o.a.leti 2003 in 2004; Bilanca stanja podjetja
Belinka Belles, d.o.o. v letih 2002, 2003 in 2004.

Iz Tabele 25 je razvidno, da sedeti dobiek poveéal za 29,90%. Seveda je to poasje
ugodno vplivalo na powanje donosnosti kapitala, saj se je le-ta paleeza 37,70% oziroma

S 6,31% v letu 2003 na 8,69% v letu 2004. Ta pédgezanimiv predvsem za lastnike
kapitala, saj meri donosnost njihove nalozbecd\ama se ga lahko primerja z donosnostjo v
ostalih podjetjih. Pri tem se je potrebno zavedsdi,se v obliki dividend obajno izpl&a le

del cistega dolika (Mramor, 1993, str. 169). ZmanjSanje povpil sredstev za 3,70% in
pove&anje cistega dolika za 29,90% je ugodno vplivalo tudi na ptage donosnosti
sredstev. Ta se je pataa za 34,90% in v letu 2004 znaSa 7,98%. Vredrketilnika
donosnosti sredstev in donosnosti kapitala sta sirednosti zelo blizu, kar potrdi dejstvo, da
je v podjetju financiranje z dolgom predstavljariajhen odstotek v pasivi.

Kazalnike, ki smo jih izréunali v prejsSnjih poglavjih lahko med seboj povebem dobimo
sistem povezanih kazalnikov, ki je bil najprej ugadjen v ameriSkem podjetju »Du Pont« in
po katerem se sistem tudi imenuje. 1z sistemajeidao, da na uspesnost podjetja vplivajo
nasledn;ji klj&ni elementi: hitrost obt@anja sredstewista donosnost prihodkov in struktura
financiranja (Biloslavo, 1999, str. 120).

Iz sistema povezanih kazalnikov je razvidno, dal¢gmosnost sredstev odvisna od hitrosti
obratanja sredstev ter od ekonamosti:

prinodki

ROA= ( _ij
povpre’nasredstva E

Na osnovi formule lahko zakiimo, da se donosnost sredstev v podjetju lahko q@ozaradi
poveanja hitrosti obr&anja celotnih sredstev pri nespremenjeni ekotipaosti. Pri tem mora
podjetje bolj @inkovito upravljati z celotnimi sredstvi. Lahko s povéa donosnhost s
povetanjem ekonongnosti pri nespremenjeni hitrosti obeanja celotnih sredstev. V tem
primeru je potrebno izboljSati datiionosnost prihodkov (Kosi, Marc, Peljhan, 2004, $&).

Kot je prikazano v prejSnjem poglavju, se je ROAobravnavanem obdobju paia za
34,90%. Ce izhajamo iz sistema povezanih kazalnikov, lah&@mo, da je na povanje
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ROA ugodno vplivalo powanje ekonon@inosti in minimalno pou&anje hitrosti obréanja
sredstev. Koeficient ob&anja povprénih sredstev je v letu 2004 znasal 0,95 in segda@ha
leto 2003 poveal za 2,37%.

SKLEP

V diplomski nalogi sem analiziral poslovanje pomjeBelinka Belles, d.o.o. v letih 2003 in
2004 ter na osnovi analize poizkuSal ugotoviti énasti poslovanja podijetja in njegove
uspesnosti ter dodati dejavnike, ki so na to vplivali.

Iz analize je razvidno, da je podjetje v obravnamrobdobju poslovalo uspesno, safigi
dobicek v letu 2004 znaSal 227.351 @s8IT in je za 29,90% visji kot v letu 2003. Na uSpe
poslovanje kazejo tudi kazalci produktivnosti, e@oncnosti in rentabilnosti. Vsi omenjeni
kazalci so se v obravnavanem obdobju galiekar kaze, da so se v podjetju dobro spopadali
s vsakodnevnimi izzivi in uspesno vodili poslovnbges.

Pri analizi stalnih sredstev sem ugotovil, da sopadjetju v letu 2004 investirali v
opredmetena osnhovna sredstva, saj se je njihovdnese poveéala za 11,68%, stopnja
neodpisanosti osnovnih sredstev pa se je pd@sledpove€ala za 11,73%. Opredmetena
oshova sredstva so tako v letu 2004 zavzemala Z2y8eh stalnih sredstev. Omeniti velja, da
se je kolénik tehntne opremljenosti dela v podjetju v letu 2004 zréahjTo je predvsem
posledica powanja Stevila zaposlenih in daje podjetju jasen aigda bi moralo svojo
investicijsko politiko zastaviti Se bolj ambiciozno

Med gibljivimi sredstvi opazimo naj¢@ porast med zalogami, saj so se le-te vrednostno
letu 2004 poveale za 27,78% in predstavljajo 21,61% delez meanvggbljivimi sredstvi.
Cas vezave zalog se je tako péales 46 na 49 dni. To negativno vpliva na uspespodjetja
zaradi vezave denatrja.

Pozornost je treba nameniti tudi kratkémon finartnim naloZzbam, saj te v letu 2004
predstavljajo 50,82% vseh gibljivih sredstev insgoglede na leto 2003 Se p&ake. Podjetje

bi lahko denar naloZilo v druge bolj donosne pasltako povéalo uspesnost. Po drugi stani
pa podjetje potrebuje denar za vsakodnevne traipgakza vzdrzevanje zadostne likvidnosti,
ki je ena izmed bolj pomembnih stvari za nemotenslgvanje. Pri izréunu koeficientov
likvidnosti opazimo, da podjetje nima nikakrSniholplemov s plailno sposobnostjo, kar
pomeni, da ima v vsakem trenutku dovolj denarjpa@avnavo svojih obveznosti. Poleg tega
ima z banko podpisano pogodbo, po kateri lahkoohgride do potrebnih kratko¥nih
sredstev. Zavedati pa se je potrebno, da so totkiaska dol@en dan v letu, likvidnost pa je
potrebno uravnavati na meése tedenski oziroma celo na dnevni ravni.
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V analizo sem vkljtil tudi vse poslovne funkcije in pri kadrovski furik ugotovil, da je
imelo podjetje v letu 2004 v povyije 68 zaposlenih. Bruto ka@ik fluktuacije se je v letu
2004 glede na prejSnje leto pdakza 36,43% in znaSa 26,47. To lahko predstavhalpm,
saj prevelika fluktuacija neugodno vpliva na posige podjetja. V podijetju pa so mnenja, da
povetana fluktuacija ni problem&ma, saj gre wgnoma za upokojitve. Vsekakor bi bilo
potrebno s podrobnejSo analizo ugotoviti dejavnidkaso vplivali na povéanje fluktuacije.

V nadaljevanju sem analiziral nabavno funkcijo. byd sem, da podjetje ¥&o osnovnih
delovnih predmetov nabavi v Sloveniji. §fe nabavni trgi so Se nemski, nizozemski in
hrvaski.

Kot je razvidno iz analize prodajne funkcije, pdgjenajve izdelkov proda na slovenskem
trgu, sledijo Rusija in drzave bivSe Jugoslavija.uspesnejSo prodajo na Hrvaskem in v Srbiji
je podjetje v teh dveh drzavah ustanovitetinski druzbi. Ukvarjata se izkino z raziskavo
lokalnega trga in prodajo Bellesovih izdelkov. Vdpgtju se zavedajo, da je ena izmed
poslovnih priloZnosti prodiranje na druge trge akd poveéanje prodaje izven Slovenije. S
tem bi zmanjSali tveganje, saj ne bi bili odvisain® od prodaje na slovenskem trgu. Zelo
perspektiven je ruski trg, vendar pa konkurencapoé&va in tudi tam se bodo pogoji
poslovanja v naslednijih letih zaostrili.

Iz analize proizvodne funkcije je razvidno, da @@ ve&ino izdelkov proizvede v obdobju
od marca do avgusta. Zaradi tega je dobro vidnans&a komponenta, ki je v povezavi s
prodajo premaznih sredstev, saj so ti meseci najigoldni za barvanje lesa na prostem.

Zanimiva je tudi analiza financiranja, ki nam pokaZla je delez kapitala v financiranju
91,04%, kar pomeni, da je krepko nad prigero vrednostjo 60%. Podjetje bi moralo bolj
pogosto pos# po financiranju z dolgom in tako zagotoviti bajgazmerje med kapitalom in
dolgom. Na drugi strani pa ima podjetje zaradi aizdtopnje dolgov veliko mozZnosti za
najemanje kreditov in si tako lahko zagotovi dexainvestiranje, ko bo to potrebno.

Analiza poslovnega izida nam pokaze, da poslovihiopgki v letu 2004 predstavljajo 98,25%
vseh prihodkov. Ti se, kljub prenehanju trzenjeelkdv Belinke Kemostik, d.o.0., niso skoraj
ni¢ znizali. Na to ima vpliv pow&anje prihodkov od najemnin in storitev. Prav takslpvni
odhodki predstavljajo 99,63% vseh odhodkov. 1z tggaazvidno, da ima podijetje &iao
prihodkov in odhodkov iz dejavnosti, ki jo opravljaako tudi dohiek iz poslovanja v letu
znaSa 240.920 tigoSIT. Dokaj velik je tudi dolsiek iz financiranja (40.493 tigoSIT),
medtem ko izredni prihodki in odhodki ne igrajocpevioge. V&ino finantnih prihodkov
tvorijo financni prihodki iz kratkor@nih terjatev.

Glede razvoja novih tehnologij v podjetju se jerpbho zavedati, da gre v svetovnem merilu
za zelo majhno podjetje, ki nima dovolj sredstevorkrivanje novih tehnoloskih reSitev.
Kljub temu mora podjetje slediti svetovnim razvajnsmernicam in zato mora investirati v
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novo opremo in tehnologijo. Ker imajo v podjetju@&ravljen program za proizvodnjo barv
na vodni osnovi, ki so ekoloSko sprejemljive inraztjo evropski okoljevarstveni zakonodaji,
menim, da ni skrbi, da bi podjetje postalo tehnkdosekonkuredno.

Na osnovi celotne analize lahko ocenim, da grespee$no podjetje. Pri analizi sem ugotovil,
da ima podjetje ustrezne strateSke povezave s knpdobavitelji ter ugodne odnose z
bankami. Kakovost izdelkov je na evropski ravnir patrjujejo certifikati, ki jih je podjetje
pridobilo. Tako mislim, da bo podjetje v prihodrniose naprej poslovalo uspesno in
poveaevalo svoje poslovanje na novih perspektivnih trgih
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PRILOGA 1 (Bilanca stanja podjetja Belinka Belles.d. v letih 2002, 2003 in 2004 v 000

SIT)

31.12.2002 31.12.2003 31.12.2004

tekoze stalne tekoze stalne stalne
cene cene cene cene cene

SREDSTVA
A. Stalna sredstva
I. Neopredmetena dolgatoa sredstva 102.068 110.238 102.084 105.351 92.4%2
Il. Opredmetena osnovna sredstva 575.387 621.418 0.96Q 640.831 715.652
I1l. Dolgoro¢ne finarine nalozbe 613.384 662.454 672.312 693.888 175.3p4
Skupaj stalna sredstva 1.290.839 1.394.106 1.365.41.440.069 983.498
B. Gibljiva sredstva
|. Zaloge 322.196 347.972 273.359 282.106 360.446
Il. Poslovne terjatve 442 .557 477.962 508.6%5 52249 448.544
. Kratkoro¢ne finartne nalozbe 598.393 646.264 767.819 792.389 847.6)6
IV. Dobroimetje pri bankahieki in 3.632 3.923 3.799 3.921 950
gotovina
Skupaj gibljiva sredstva 1.366.778 1.476.1p0 1633, 1.603.348 1.657.656
C. Aktivne¢asovne razmejitve 1.809 1.954 4.369 4.509 10.46p
SKUPAJ SREDSTVA 2.659.42 2.872.180 2.953.417 39| 2.651.620
OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV
A. Kapital
Vpoklicani kapital 890.375 961.605 890.37p 918.867 344.375
Kapitalske rezerve - - - - 1.024.621
Rezerve iz doltka 610.908 659.781 619.35% 639.174 73.351
Preneseni cisti poslovni izid 71.791 77.534 245.3P6253.249 405.881
Cisti poslovni izid poslovnega leta 173.607 187.493 160.485 165.621 227.351
Splosni prevrednotevalni popravki 780.403 842.835 780.403 805.37p 301.78p
kapitala
Posebni prevrednotevalni popravki - - 32.820 33.870 36.677
kapitala
Skupaj kapital 2.527.083 2.729.249 2.728.434 2XHB| 2.414.042
B. Rezervacije - - - - -
C. Finargne in poslovne obveznosti
Dolgoraéne finargne in poslovne - - - - -
obveznosti
Kratkoraine finargne in poslovne 131.055 141.539 223.219 230.36p 237.51p
obveznosti
Skupaj finakne in poslovne obveznosti 131.05% 141.539 223.219 30.382 237.519
C. Pasivne&asovne razmejitve 1.289 1.392 1.364 1.408 59
SKUPAJ KAPITAL IN OBVEZNOSTI 2.659.426| 2.872.18p 983.417| 3.047.926 2.651.62(
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PRILOGA 2 (Izkaz uspeha podjetja Belinka Bellesa.@ letih 2003 in 2004 v 000 SIT)

31.12.2003 31.12.2004

tekate cene stalne cene stalne cene
1. Cisti prihodki od prodaje 2.562.360 2.654.605 2.608.
2. Sprememba vrednosti zalog proizvodov in -3.470 -3.595 20.941
nedokorane proizvodnje
3. Usredstveni lastni proizvodi in lastne storitve 13.728 14.222 21.553
4. Drugi poslovni prihodki 1.310 1.357 1.317
5. Stroski blaga, materiala, in storitev -1.820.039 -1.885.560 -1.792.059
6. Stroski dela -460.659 -477.243 -477.035
7. Odpisi vrednosti -135.377 -140.251 -120.759
8. Drugi poslovni odhodki -15.259 -15.808 -22.143
9. Finaréni prihodki iz delezev 158 164 66
10. Finawni prihodki iz dolgorénih terjatev 1.471 1.524 1.984
11. Finawni prihodki iz kratkor@nih terjatev 67.990 70.438 43.668
12. Finagni odhodki za odpise dolgotnih in -8.489 -8.795 -4.982
kratkoranih finarénih naloZb
13. Finaini odhodki za obresti in iz drugih -1.073 -1.112 -243
obveznosti
Cisti poslovni izid iz rednega delovanja 202.651 229 281.413
16. Izredni prihodki 1.016 1.053 1.669
17. Izredni odhodki -311 -322 -3.836
Poslovni izid zunaj rednega delovanja 705 730 2.16
18. Davek iz dokika 34.424 35.663 -51.895
Cisti poslovni izid obréunskega obdobja 168.932 175.014 227.351
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